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INFORME D’AUDITORIA DE COMPTES ANUALS EMES PER UN AUDITOR
INDEPENDENT DE CONFORMITAT AMB LA NORMATIVA DE FINANCES
DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA

Al Patronat de
I'Institut de Recerca Biomédica de Lleida - Fundacié Doctor Pifarré

Opinié amb excepcions

Hem auditat els comptes anuals de I'Institut de Recerca Biomédica de Lleida - Fundacié Doctor
Pifarré (la Fundacié) que comprenen el balang a 31 de desembre de 2023, el compte de resultats,
I'estat de canvis en el patrimoni net, I'estat de fluxos d'efectiu i la memoria corresponents a
I'exercici finalitzat en aquesta data.

Segons la nostra opinid, excepte pels efectes dels fets descrits en la seccié Fonament de l'opinié
amb excepcions del nostre informe, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situaci6 financera de la Fundaci6, a 31 de
desembre de 2023, aixi com dels seus resultats i fluxos d'efectiu corresponents a I'exercici finalitzat
en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu d'informacié financera que resulta
d'aplicacié (que s'identifica a la nota 2 de la memoria) i, en particular, amb els principis i criteris
comptables que hi estiguin continguts.

Fonament de I'opinié amb excepcions

En el marc de les relacions de col-laboracid, la Diputacié de Lleida financa anualment determinats
programes i actuacions de la Fundacid, els quals sén imputats al compte de resultats en funcié de
la despesa executada. Tanmateix, a 31 de desembre de 2023 I'actiu del balang adjunt incorpora
un saldo pendent de cobrament de 1.456 milers d'euros, corresponent a projectes que la Fundacid
estima seran finangats per la Diputacié dels quals resta pendent la resolucié d'adjudicacié de I'ajut.
En base a aquestes estimacions s'ha registrat un ingrés per financar la despesa de 677 milers
d'euros, mantenint els restants 779 milers d'euros en el passiu corrent preveient finangar despesa
en exercicis futurs. Si bé segons ens indica la direccié de la Fundaci6 s'estan fent les gestions
adients als efectes de que la Diputacié pugui resoldre el financament d'aquests programes, a data
actual no estan formalitzats els acords que donin cobertura a les estimacions realitzades i el seu
impacte en el balang de situacié i en el resultat de I'exercici.

Aquesta auditoria ha estat realitzada dins del marc que preveu la Resolucié de la Intervencid
General de 15 de gener de 2020, per la qual s'aprova la Instruccié 1/2020 sobre el régim general
a seguir en l'exercici del control financer, de conformitat amb la Llei de Finances Publiques de
Catalunya, aixi com la normativa reguladora de I'activitat d'auditoria de comptes per al Sector
Public estatal vigent. Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es descriuen més
endavant en la seccié Responsabilitats de l'auditor en relacié amb I'auditoria de comptes anuals
del nostre informe.

Som independents de la Fundacié de conformitat amb els requeriments d'etica i proteccié de la
independencia, que sén aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals per al Sector Public
a Espanya segons allo que exigeix la normativa reguladora de I'activitat d'auditoria de comptes
de dit Sector Public.
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Considerem que l'evidencia d’'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i
adequada per a la nostra opinié amb excepcions.

Qiiestions claus de I'auditoria

Les questions claus d'auditoria son aquelles que, segons el nostre judici professional, han estat
d'una major significativitat en la nostra auditoria dels comptes anuals del periode actual. Aquestes
qlestions han estat tractades en el context de la nostra auditoria dels comptes anuals en el seu
conjunt, i en la formacié de la nostra opinid sobre aquests, i no expressem una opinié per separat
sobre aquestes quliestions.

A més de les qlestions descrites en la seccié de Fonament de I'opini6 amb excepcions, hem
determinat que els riscos que es descriuen a continuacié son els riscos més significatius que s'han
de comunicar en el nostre informe:

Qiiestio Clau

Ingressos per les activitats (Nota 14.a de la memoria)

La Fundacié té per objecte promoure, desenvolupar, transferir i difondre la recerca, el
coneixement cientific i tecnologic, la docencia i la formacié en I'ambit de les ciéncies de la vida i
de la salut, financant les seves activitats amb aportacions i prestacions de serveis d'entitats
publiques com privades aixi com amb els ingressos obtinguts per la prestacié de serveis realitzats,
les quals es destinen al financament dels diversos projectes desenvolupats.

Atenent el caracter finalista que dona a aquestes aportacions, la Fundacid reconeix
comptablement els ingressos en correlacid a la despesa executada per a |'execucié dels diferents
projectes financats, amb independéncia del moment de I'atorgament del finangcament.

Aquest fet comporta que la Fundacié tingui establerts uns procediments per a efectuar un
seguiment analitic dels projectes duts a terme, per tal de determinar el seu grau d'avancament, la
despesa realitzada al seu carrec i l'ingrés correlacionat imputable al compte de resultats de
I'exercici, motiu pel qual hem considerat el reconeixement dels ingressos com una questi6 clau
de la nostra auditoria.

Procediments aplicats

Els nostres procediments d'auditoria han inclos, entre d'altres, la comprensio i avaluacié del model
de gestio i dels sistemes de control intern de les activitats implantats per la Direccio.

D'altra banda, s'han realitzat proves de raonabilitat global, aixi com proves de detall de
determinats projectes executats, destinades a verificar el compliment del criteri de reconeixement
d'ingressos en base a la despesa executada.

Aixi mateix, s'ha sollicitat sobre una mostra representativa de deutors confirmacions dels saldos
pendents de cobrament, aplicant procediments alternatius en el cas de no haver obtingut contesta
a data d'emissio del present informe.
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Responsabilitat del Patronat en relacié amb els comptes anuals

El Patronat és responsable de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin la
imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de la fundacié, de conformitat
amb el marc normatiu d'informacié financera aplicable a I'entitat a Espanya, i del control intern
que considerin necessari per permetre la preparaci6 de comptes anuals lliures d'incorreccio
material, a causa de frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals, el Patronat és responsable de la valoracié de la capacitat
de la Fundacid per continuar com a entitat en funcionament, revelant, segons correspongui, les
guestions relacionades amb I'entitat en funcionament i utilitzant el principi comptable d’entitat
en funcionament excepte si el Patronat té la intenci6 de liquidar la Fundacio o de cessar les seves
operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista.

Responsabilitats de I'auditor en relacié6 amb I'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt
estan lliures d'incorreccié6 material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’auditoria que
conté la nostra opinid. Seguretat raonable és un alt grau de seguretat, perd no garanteix que una
auditoria realitzada de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d'auditoria de
comptes per al Sector Public vigent a Espanya sempre detecti una incorrecci6 material quan
existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o error i es consideren materials si,
individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement que influeixen en les
decisions economiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals.

Com a part d'una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d'auditoria
de comptes vigent per al Sector Public a Espanya, apliquem el nostre judici professional i
mantenim una actitud d'escepticisme professional durant tota l'auditoria. També:

e Identifiquem i valorem els riscos d'incorreccié material en els comptes anuals, a causa de
frau o error, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscos
i obtenim evidéncia d'auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la
nostra opinié. El risc de no detectar una incorreccié material a causa de frau és més elevat
que en el cas d’'una incorreccié material a causa d'error, ja que el frau pot implicar col-lusio,
falsificacié, omissions deliberades, manifestacions intencionadament erronies, o I'elusié del
control intern.

e Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'auditoria amb la finalitat de
dissenyar procediments d'auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i
no amb la finalitat d’expressar una opinié sobre I'eficacia del control intern de I'entitat.

e Avaluem si les politiques comptables que s'apliquen son adequades i la raonabilitat de les
estimacions comptables i la corresponent informacié revelada pel patronat.

e Concloem sobre si és adequada la utilitzacid, per part del patronat, del principi comptable
d'entitat en funcionament i, basant-nos en l'evidencia d'auditoria obtinguda, concloem
sobre si existeix 0 no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que
poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de la Fundacié per continuar com a
entitat en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que
cridem I'atencio en el nostre informe d'auditoria sobre la corresponent informacié revelada
en els comptes anuals o, si aquestes revelacions no sén adequades, que expressem una
opinié modificada. Les nostres conclusions es basen en I'evidéncia d'auditoria obtinguda
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fins a la data del nostre informe d'auditoria. No obstant aixo, fets o condicions futurs poden
ser la causa que la Fundacié deixi de ser una entitat en funcionament.

e Avaluem la presentacio global, I'estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la
informacio revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i els fets subjacents
de manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.

Ens comuniquem amb el Patronat de I'entitat en relacié amb, entre altres questions, I'abast i el
moment de realitzacio de l'auditoria planificats i les troballes significatives de I'auditoria, aixi com
qualsevol deficiencia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de I'auditoria.

Entre les qliestions que han estat objecte de comunicacié al Patronat de I'entitat, determinem les
que han estat de la major significativitat en 'auditoria dels comptes anuals del periode actual i
que sén, en conseqliéncia, els riscos considerats més significatius.

Descrivim aquests riscos en el nostre informe d'auditoria llevat que les disposicions legals o
reglamentaries prohibeixin revelar publicament la qlestid.

Informe sobre altres requeriments legals i reglamentaris

D’acord amb l'abast d'una auditoria de comptes, la nostra revisid ha tingut en consideracio
determinats aspectes sobre el compliment de la legalitat que es preveuen en la Resolucié de
I'Interventor General de 7 de novembre de 2023, per la qual s'aprova la instruccié que estableix
les directrius per a l'aplicacié de la Norma tecnica sobre la materialitat a les auditories dels estats
financers de les entitats del sector public de la Generalitat de Catalunya.

En I'aplicacio dels procediments d'auditoria dels comptes anuals, que no ha tingut per objectiu
identificar els incompliments legals que puguin existir, ni es poden assimilar als aplicables en una
auditoria de compliment, s’han posat de manifest incompliments legals que es detallen a
continuacié, juntament amb la informacié d'aquells aspectes que per la seva rellevancia s'ha
considerat necessari comunicar en el nostre informe.

Els comptes anuals adjunts incorporen la informacié pressupostaria de conformitat amb |'establert
en la normativa de la Generalitat de Catalunya. Tanmateix indicar que a I'exercici no s’han realitzat
modificacions de credit, motiu pel qual les obligacions reconegudes en el pressupost de despeses
son superiors a les consignacions pressupostaries disponibles.

Barcelona, 1 d'agost de 2024
Faura-Casas, Auditors Consultors, S.L.
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INSTITUT DE RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA - FUNDACIO DOCTOR PIFARRE

BALANC DE SITUACIO A 31 DE DESEMBRE DEL 2023 AMB XIFRES COMPARATIVES DE L'EXERCICI ANTERIOR

(Euros)

ACTIU

31.12.2023

31.12.2022

PATRIMONI NET | PASSIU

31.12.2023

31.12.2022

A) ACTIU NO CORRENT

I. Immobilitzat intangible (Nota 5)
2. Aplicacions informatiques
Il. Immobilitzat material (Nota 6)
3. Instal-lacions tecniques
4. Maquinaria
6. Mobiliari
7. Equips per a processament d'informacié

9. Altre immobilitzat

VL. Inversions Financeres a llarg termini

2. Credits a tercers (nota 8)

B) ACTIU CORRENT

1l. Existéncies

6. Acomptes
11l. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres
comptes a
cobrar (Nota 8)

1. Usuaris i deutors per vendes i prestacio de serveis
7. Altres credits amb les Administracions Publiques (Nota 13.a)
IV. Inversions financeres a curt termini (Nota 7)

4. Altres actius financers
VI. Efectiu i altres actius liquids equivalents (Nota 9)

1. Tresoreria

2.473.134,39

1.814.059,68

16.863,18
16.863,18
1.909.998,71
868,00
860,42
73.599,07
119.811,84
1.714.859,38

546.272,50
546.272,50

41.587,50
41.587,50
1.772.472,18
1.252,84
920,18
61.726,58
86.138,86
1.622.433,72

0,00
0,00

21.839.124,80

20.558.073,17

0,00
0,00

7.668.983,55
1.397.085,55
6.271.898,00
6.500.000,00
6.500.000,00

7.670.141,25

7.670.141,25

14.534,21
14.534,21

7.068.929,21
1.193.928,63
5.875.000,58
1.900.000,00
1.900.000,00

11.574.609,75

11.574.609,75

A) PATRIMONI NET

A-1) FONS PROPIS (Nota 10.a)
1. Fons dotacionals o fons socials
1. Fons dotacionals o fons socials
11l. Excedents d'exercicis anteriors
1. Romanent

V. Excedent de |'exercici (positiu o negatiu)

A-2) SUBVENCIONS, DONACIONS | LLEGATS REBUTS (Nota 10.b)
1. Subvencions oficials de capital
2. Donacions i llegats de capital
3. Altres subvencions, donacions, i llegats

B) PASSIU NO CORRENT

II. Deutes a llarg termini
3. Altres deutes a llarg termini (Nota 11.a)

C) PASSIU CORRENT

1. Provisions a curt termini (Nota 12)

1l. Deutes a curt termini

1. Deutes amb entitats de credit (Nota 11.b)
3. Altres deutes a curt termini (Nota 11.a)
IV. Creditors per activitats i altres comptes a pagar
1. Proveidors
3. Personal (remuneracions pendents de pagament)

4. Passius per impost corrent i altres deutes amb les Adm Pub (Nota
13.a)

5. Acomptes d'usuaris

10.986.467,37

10.366.885,94

1.251.460,08
18.030,36
18.030,36
1.262.837,89
1.262.837,89
(29.408,17)

9.735.007,29

1.280.868,25
18.030,36
18.030,36
1.304.107,99
1.304.107,99
(41.270,10)

9.086.017,69

1.366.030,50 1.179.544,06
7.980.271,29 7.605.337,25
388.705,50 301.136,38
888.449,50 1.174.461,20
888.449,50 1.174.461,20
888.449,50 1.174.461,20

12.437.342,32

10.830.785,71

0,00
11.941.130,93

3.967,90
11.937.163,03
496.211,39
219.722,97
7.687,44

263.705,89

5.095,09

0,00
10.501.974,02

4.024,08
10.497.949,94
328.811,69
101.152,74
(63,37)

222.627,23

5.095,09

TOTAL ACTIU

24.312.259,19

22.372.132,85

TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU

24.312.259,19

22.372.132,85

Les Notes 1 a 22 descrites en la memoria adjunta formen part integrant d'aquest balang de situacio al 31 de desembre del 2023 amb xifres comparatives de I'exercici anterior




INSTITUT DE RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA - FUNDACIO DOCTOR PIFARRE

COMPTE DE RESULTATS CORRESPONENT A L'EXERCICI TANCAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2023 AMB

XIFRES COMPARATIVES DE L'EXERCICI ANTERIOR

(Euros)

Exercici
2.023

Exercici
2.022

[y

. Ingressos per les activitats (Nota 14.a)
a) Vendes i prestacions de serveis
c) Ingressos de promocions, patrocinadors i col-laboracions
d) Subvencions oficials a les activitats
e) Donacions i altres ingressos per a activitats
f) Altres subvencions, donacions i llegats de |’exercici incorporats al resultat de |'exercici
. Ajuts concedits i altres despeses (Nota 14.b)
a) Ajuts concedits
. Aprovisionaments (Nota 14.c)
b) Consum de primeres mateéries i altres matéries consumibles
. Altres ingressos de les activitats
c) Ingressos accessoris i altres de gestié corrent
. Despeses de personal (Nota 14.d)
a) Sous, salaris i assimilats
b) Carregues socials
. Altres despeses d'explotacio
a) Serveis exteriors
al) Recerca i desenvolupament
a3) Reparacions i conservacio
a4) Serveis professionals independents
a6) Primes d'assegurances
a7) Serveis bancaris
a8) Publicitat, propaganda i relacions publiques
a9) Subministraments
al0) Altres serveis
b) Tributs
c) Pérdues, deteriorament i variacié de provisions per operac. de les activitats (Nota 12)
9. Amortitzacio de I'immobilitzat (Nota 5 i 6)
10. Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat (Nota 10.b)
12. Deteriorament i resultat per alienacions de I'immobilitzat (Nota 5 i 6)
b) Resultats per alienacions i altres
13. Altres resultats
1. RESULTAT D'EXPLOTACIO

N

w

[}

~N

[+

14. Ingressos financers

b) De valors negociables i altres instruments financers
b2) De tercers

17. Diferencies de canvi

1l. RESULTAT FINANCER

11l. RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS

IV. RESULTAT DE L'EXERCICI

8.315.414,78
3.032.936,29
71.957,98
4.250.302,38
530.484,20
429.733,93
(367.599,18)
(367.599,18)
(810.155,62)
(810.155,62)
42.271,95
42.271,95
(4.397.403,56)
(3.389.378,94)
(1.008.024,62)
(2.714.713,14)
(2.396.217,33)
(695.923,09)
(136,60)
(227.805,83)
(19.031,05)
(4.900,94)
(179.282,51)
(91.439,91)
(1.177.697,40)
(6.400,88)
(312.094,93)
(461.096,95)

7.191.508,56
3.006.955,76
43.098,14
3.466.792,85
387.540,85
287.120,96
(269.892,94)
(269.892,94)
(493.475,20)
(493.475,20)
9.936,32
9.936,32
(3.757.218,71)
(2.905.396,25)
(851.822,46)
(2.596.558,19)
(1.974.538,20)
(614.399,50)
(3.839,00)
(234.558,70)
(30.267,50)
(26.840,61)
(65.467,45)
(48.499,94)
(950.665,50)
(6.456,73)
(615.563,26)
(279.174,39)

378.530,39 172.328,74
0,00 0,00

0,00 0,00
(20.073,20) (17.731,24)
(34.824,53) (40.277,05)
9.354,17 0,00
9.354,17 0,00
9.354,17 0,00
(3.937,81) (993,05)
5.416,36 (993,05)
(29.408,17) (41.270,10)

(29.408,17)

(41.270,10)

Les Notes 1 a 22 descrites en la memoria adjunta formen part integrant del compte de resultats corresponent a I'exercici tancat a 31 de
desembre de 2023 amb xifres comparatives de I'exercici anterior
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INSTITUT DE RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA - FUNDACIO DOCTOR PIFARRE

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET CORRESPONENT A L'EXERCICI TANCAT EL 31

DE DESEMBRE DE 2023 AMB XIFRES COMPARATIVES DE L'EXERCICI ANTERIOR

A) ESTAT D'INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS CORRESPONENTS A L'EXERCICI TANCAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2023
AMB XIFRES COMPARATIVES DE L'EXERCICI ANTERIOR

Subvencions, donacions i llegats rebuts

TOTAL TRANSFERENCIES AL COMPTE DE RESULTATS

TOTAL INGRESSOS | DESPESES IMPUTATS DIRECTAMENT AL PATRIMONI NET

2.023 2.022
RESULTAT DEL COMPTE DE RESULTATS (29.408,17 (41.270,10,
Subvencions, donacions i llegats rebuts 6.421.528,19 5.193.681,64

6.421.528,16

(5.772.538,56
(5.772.538,56

5.193.681,64

(3.698.220,14

(3.698.220,14

TOTAL INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS

619.581,43

1.454.191,40

B) ESTAT TOTAL DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET CORRESPONENT A L'EXERCICI TANCAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2023 AMB XIFRES

COMPARATIVES DE L'EXERCICI ANTERIOR

Excedents Subvencions,
Fons . .. Excedent de . .
. d'exercicis s - donacions i llegats Total
Dotacionals . I'exercici
anteriors rebuts

SALDO FINAL DE L'EXERCICI 2021 18.030,36 1.386.365,54 (82.257,55) 1.750.087,88 3.072.226,23
Canvi de criteri 5.840.468,31 5.840.468,31
SALDO AJUSTAT A L'INICI DE L'EXERCICI 2022 18.030,36 1.386.365,54 (82.257,55) 7.590.556,19 8.912.694,54

Total ingressos i despeses reconeguts - - (41.270,10) 1.495.461,50 1.454.191,40

Altres variacions del patrimoni net - (82.257,55) 82.257,55 - -
SALDO FINAL DE L'EXERCICI 2022 18.030,36 1.304.107,99 (41.270,10) 9.086.017,69 | 10.366.885,94
Canvi de criteri 0,00
SALDO AJUSTAT A L'INICI DE L'EXERCICI 2023 18.030,36 1.304.107,99 (41.270,10) 9.086.017,69 | 10.366.885,94

Total ingressos i despeses reconeguts - - (29.408,17) 648.989,60 619.581,43

Altres variacions del patrimoni net - (41.270,10) 41.270,10 - 0,00
SALDO FINAL DE L'EXERCICI 2023 18.030,36 1.262.837,89 (29.408,17) 9.735.007,29 | 10.986.467,37

Les Notes 1 a 22 descrites en la memoria adjunta formen part integrant de |'estat de canvis en el patrimoni net de I'exercicitancat el 31 de
desembre de 2023 amb xifres comparatives de I'exercicianterior
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INSTITUT DE RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA - FUNDACIO DOCTOR PIFARRE

ESTAT DE FLUXOS D'EFECTIU DE L'EXERCICI 2023 AMB XIFRES COMPARATIVES DE L'EXERCICI ANTERIOR

(Euros)

Exercici Exercici
2.023 2.022
A) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO (4.363.571,63) 654.585,69
1. Resultat de I'exercici abans d'impostos (29.408,17) (59.985,22)
2. Ajustaments al resultat 385.307,32 722.408,91
a) Amortitzacié de l'immobilitzat 461.096,95 279.174,39
c) Variacio de provisions 312.094,93 615.563,26
d) Imputacié de subvencions, donacions i llegats (378.530,39) (172.328,74)
g) Ingressos financers (9.354,17) 0,00
3. Canvis en el capital corrent (4.728.824,95) (7.838,00)
a) Existencies 14.534,21 (3.351,21)
b) Deutors i altres comptes a cobrar (283.764,71) 256.956,33
c) Altres actius corrents (4.600.010,00) 0,00

d) Creditors i altres comptes a pagar
e) Altres passius corrents

4. Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacié
c) Cobrament d'interessos

B) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO

6. Pagaments per inversions
b) Immobilitzat intangible
c) Immobilitzat material
7. Cobraments per desinversions

C) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT

9. Cobraments i pagaments per instruments de patrimoni

b) Subvencions, donacions i llegats rebuts

10. Cobraments i pagaments per instruments de passiu financer

D. EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI

E) AUGMENT / DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS (A+B+C+D)

Efectiu o equivalents a I'inici de I'exercici
Efectiu o equivalents al final de I'exercici

114.632,42
25.783,13
9.354,17
9.354,17

(210.119,03)
(51.324,09)
0,00

0,00

(573.899,16)

(1.293.708,13)

(573.899,16)
(6.720,46)
(567.178,70)
0,00
1.029.064,48

(1.293.708,13)
(5.831,04)
(1.287.877,09)
0,00
4.655.052,32

1.029.064,48

4.655.052,32

1.029.064,48 | 4.655.052,32
0,00 0,00

3.937,81 993,05
(3.904.468,50) [ 4.016.922,93
7.670.141,25 7.538.971,70
7.670.141,25 7.670.141,25

Les Notes 1 a 22 descrites en la memoria adjunta formen part integrant de |'estat de fluxos d'efectiu corresponent a |'exercici 2023 amb

xifres comparatives de I'exercici anterior
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Memoria dels comptes anuals al 31 de desembre de 2023

amb xifres comparatives de I'exercici anterior
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MEMORIA DELS COMPTES ANUALS DE L’INSTITUT DE RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA —
FUNDACIO DOCTOR PIFARRE AL 31 DE DESEMBRE DE 2023

1. Activitat de I'entitat

L'Institut de Recerca Biomédica de Lleida — Fundacié Doctor Pifarré (en endavant la Fundacid) es va
constituir el dia 15 de setembre de 1993 com a fundacid privada amb el nom de “Fundacié Privada
Doctor Pifarré”. El 21 de juliol de 2004, amb la signatura d’un acord de col-laboracié entre I'Institut Catala
de la Salut (ICS), la Fundacié Doctor Pifarré i la Universitat de Lleida (UdL), la Fundacio es va transformar
en I'Institut de Recerca Biomeédica de Lleida — Fundacié Doctor Pifarré. Finalment, amb data 20 d’abril de
2011, es van elevar a public els acords del Patronat de data 23 de desembre de 2010 en virtut dels quals
es modifiquen els estatuts de la Fundacio, que es configura com a entitat del sector public, atés que hi
participa majoritariament I'administracié de la Generalitat de Catalunya, a través dels departaments
competents en materia de salut i en materia de recerca, i modifica la seva denominacié per 'actual.

La Fundacié té el seu domicili social i fiscal a I’Avinguda Rovira Roure nimero 80 de Lleida. També compta
amb instal-lacions al Centre de Recerca Experimental Biomedica Aplicada (CREBA), ubicat a Torrelameu,
i que esta dedicat a la recerca i la formacié en I'ambit de la biomedicina.

La Fundacié forma part del sector public de la Generalitat de Catalunya, estant adscrita al Departament
de Salut, estant classificada com a Administracié de la Generalitat de Catalunya en termes del Sistema
Europeu de Comptes. Els pressupostos de la Fundacié formen part dels pressupostos de la Generalitat
de Catalunya

La Fundacio té per objecte promoure, desenvolupar, transferir i difondre la recerca, el coneixement
cientific i tecnologic, la docéncia i la formacid en I'ambit de les ciencies de la vida i de la salut. Amb
aquesta finalitat, ha de promoure i estrenyer les relacions i I'intercanvi de coneixements entre els
investigadors i els grups de recerca que pertanyen als diversos centres i entitats de I'ambit biomedic,
que actuen principalment en I'entorn de Lleida; ha d’'impulsar la col-laboracié amb altres institucions i
entitats, prioritzant la realitzacié de projectes conjunts; ha de recaptar fons per finangar activitats de
recerca d’interés dels esmentats centres i dispositius i ha de gestionar els recursos ordenats a la
investigacié que les diverses institucions i entitats que en formin part li encomanin.

En compliment del seu objecte social, durant I'exercici, ha desenvolupat projectes de recerca, ha
efectuat assaigs clinics i ha atorgat ajuts. Aquestes activitats s’han financat amb facturacio propia i
amb subvencions i donacions procedents de diferents entitats publiques (Diputacié de Lleida,
Generalitat de Catalunya, Govern de I'Estat, Unid Europea) i privades. La memoria cientifica
d’activitats descriu en detall les activitats realitzades al llarg de I’exercici.

En I'atorgament d’ajuts a particulars, principalment beques, s’han tingut en compte les condicions i
capacitats dels candidats, amb independeéncia del seu genere, és a dir, sense discriminar per raons de

sexe i també sense aplicar quotes per aquest concepte.

Informacid sobre beneficiaris de es activitats de la Fundacié
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Soén beneficiaris de la Fundacio les universitats, els centres de recerca, les institucions sanitaries, la
comunitat cientifica i les entitats pertanyents al sector empresarial, en general, els sectors socials,
sanitaris i empresarials que contribueixen al desenvolupament i la formacié en I'ambit de les ciéncies
de la salut i de la vida, la salut publica i la biomedicina, aixi com la societat en general (Article 8.1 dels
Estatuts).

Nombre de persones usuaries/beneficiaris

Any 2023 Any 2022 Any 2021 Any 2020 Variacié
2022- 2023
Personal investigador 485 423 429 333 62
Total personal 572 495 481 389 77
Personal investigador principal 83 83 52 39 0
Publicacions 314 317 368 296 -3
TOTAL Factor impacte 2445 2339 1936 1403 106
Projectes competitius nous 42 28 34 32 14
Estudis observacionals actius 75 65 66 64 10
Assaigs actius 162 157 143 134 5
Empreses/entitats col-laboradores 193 179 157 135 14

Informacio sobre les accions dutes a terme per promoure condicions d'igualtat de tracte i d'oportunitats entre
dones i homes durant I'any.

La Fundacié disposa de:
e Plad'igualtat d'oportunitats entre homes i dones
e Protocol de prevencid i erradicacié d'assetjament sexual
e Guia de drets laborals de les victimes de violéncia de genere o violéncia sexual

Les accions impulsades en aquest ambit I'any 2023:
e Inici del cicle aDONA't que ha comptat amb una serie de xerrades de dones referents en I'ambit de
la ciencia, la salut i la recerca (Dra. Carmen Cabezas, marg 2023, i Dra. Raquel Yotti, juny 2023).
e Difusié punt de llibre informatiu amb motiu del 25N (novembre 2023).

Aixi mateix, es realitzen enquestes de qualitat per avaluar la formacié del centre (de totes les formacions
ofertes), enquesta del comite d’igualtat sobre igualtat, perspectiva de génere i assetjament i 5 enquestes de
qualitat que mesuren el grau de satisfaccié de les agencies financadores, dels promotors d’assaigs clinics, dels
proveidors, de les empreses patrocinadores i del personal laboral i adscrit pel que fa les activitats gestionades
per a I'IRBLleida per tal de donar compliment a I'article 60 de la Llei 19/2014.
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Els principals convenis de col-laboracié subscrits amb altres entitats al 2023 sén els seglients:

Convenis amb Dret de Cobrament

ENTITAT NIF DESCRIPCIO IMPORT INVESTIGADOR AREA DE RECERCA
PRINCIPAL
FUNDACIO INSTITUT DE BIOENGINYERIA Validacién de las BP-EVs como una
DE CATALUNYA G64045719 | nueva generacion de nanovectores 178.650,00 | GALLART PALAU, XAVIER Neurociéncies
INSTITUT RECERCA
DEPARTAMENT DE SALUT GENERALITAT Acord de Col.laboracié Beyond BIOMEDICA DE LLEIDA,
CAT S0811001G | GoHero 118.884,78 | IRBLLEIDA -
Convenio entre el consorcio CIBERY
CONSORCIO CENTRO DE INVESTIGACION IRBLLEIDA en el marco del proyecto MATIAS-GUIU GUIA,
BIOMEDICA EN RED G85296226 | INGENIO 88.870,83 | XAVIER Cancer
Programa de educacion terapéutica
para sistemas de monitorizacion flash Malalties croniques,
ABBOTT LABORATORIES SA A08099681 | de glucosa 40.000,00 | LECUBE TORELLO, ALBERT Cirurgia i Cures en Salut
72 Edicidn Instrumentacion y Malalties croniques,
MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 | Abordajes de Raquis 18.000,00 | OLSINA KISSLER, JORGE J. Cirurgia i Cures en Salut
FUNDACIO INSTITUCIO DELS CENTRES DE INSTITUT RECERCA
RECERCA DE CATALUNYA FUNDACIO I- Actuacié per potenciar les BIOMEDICA DE LLEIDA,
CERCA G65325532 | plataformes SCTS del sistema CERCA 16.000,00 | IRBLLEIDA -
Actualizacién en metodologia de
investigacion Clinica y bésica en
NOVARTIS FARMACEUTICA SA A08011074 | neurociencias 16.000,00 | BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociéncies
Practicas de maniobras complejas
cérvico-tordcicas con modelos Malalties croniques,
MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 | cadavéricos 14.000,00 | OLSINA KISSLER, JORGE J. Cirurgia i Cures en Salut
FUNDACIO HOSPITAL UNIVERSITARI VALL Acord traspas romanents i cessio ARANGO DEL CORRO,
D'HEBRON INSTITUT DE RECERCA G60594009 | equips 12.828,98 | DIEGO Cancer
Jornada Retreat en
JANSSEN-CILAG SA A28925899 | Neuroinmulonologia 12.000,00 | BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociéncies
Curs cirugia Laparoscopica avangada Malalties croniques,
MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 | en ginecologia 11.984,00 | OLSINA KISSLER, JORGE J. Cirurgia i Cures en Salut
Ayuda a 2 investigadores en el
congreso ATS internacional SANCHEZ DE LA TORRE, Malalties croniques,
RESMED EPN LTD W8260460D | conference 2023 11.873,18 | MANUEL Cirurgia i Cures en Salut
FUNDACION BANCARIA CAIXA INSTITUT RECERCA
D'ESTALVIS | PENSIONS DE BARCELONA BIOMEDICA DE LLEIDA,
LA CAIXA G58899998 | Programa d'educacio cientifica 2023 10.000,00 | IRBLLEIDA -
SCHOENENBERGER Epidemiologia, Malalties
BAYER HISPANIA S.L. B08193013 | Proyecto Paperless 10.000,00 | ARNAIZ, JUAN ANTONIO infeccioses i Salut publica
Programa de Formacidn en cirugia Malalties croniques,
MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 | colorectal para residentes y adjuntos 9.000,00 | OLSINA KISSLER, JORGE J. Cirurgia i Cures en Salut
Programa de Formacion en cirugia de
la obesidad para residentes y Malalties croniques,
MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 | adjuntos 9.000,00 | OLSINA KISSLER, JORGE J. Cirurgia i Cures en Salut
ROCHE FARMA SA A08023145 | Jornada Retreat EM 8.000,00 | BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociéncies
Curs d'instrumentacio quirdrgica Epidemiologia, Malalties
MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 | Raquis per a enfermeria 7.000,00 | MAS ATANCE, JAUME infeccioses i Salut publica
| Jornades d'actualitzacié en MARTI LABORDA, ROSA
NOVARTIS FARMACEUTICA SA A08011074 | dermatologia 6.900,00 | MARIA Cancer
Programa de Formacié Continuada en GARCIA GUINON,
ASTELLAS PHARMA, S.A. A80461221 | Hematologia curso 2023 (bloque 2) 6.000,00 | ANTONIO Altres linies
Programa sessions unitat crohn-coltis PLANELLA DE RUBINAT, Malalties croniques,
JANSSEN-CILAG SA A28925899 | 23-24 6.000,00 | MARIA Cirurgia i Cures en Salut
Formacion continuada en GARCIA GUINON,
JANSSEN-CILAG SA A28925899 | hematologia para enfermeria 6.000,00 | ANTONIO Altres linies
Proyecto para el desarrollo de un SCHOENENBERGER Epidemiologia, Malalties
ALMIRALL, S.A. A58869389 | sistema de telefarmacia 4.800,00 | ARNAIZ, JUAN ANTONIO infeccioses i Salut publica
Curs de cirugia vascular per a Malalties croniques,
MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 | cirugians toracics 4.323,00 | OLSINA KISSLER, JORGE J. Cirurgia i Cures en Salut
Programa de Actualizacion en Cancer
ASTELLAS PHARMA, S.A. A80461221 | de Préstata 2023 4.000,00 | SALUD SALVIA, ANTONIA Cancer
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ENTITAT NIF DESCRIPCIO IMPORT INVESTIGADOR AREA DE RECERCA
PRINCIPAL
Jornadas de formacion continuada en SELLAS FERNANDEZ,
NOVARTIS FARMACEUTICA SA A08011074 | Reumatologia 4.000,00 | AGUSTI Altres linies
Jornada PROA uso racional
antimicrobianos - AMR - Geridtricos
PFIZER SLU B28089225 | Lleida 4.000,00 | JOVER SAENZ, ALFREDO Altres linies
BIOGEN SPAIN SLU B83086736 | Jornada Retreat EM 4.000,00 | BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociéncies
Practiques del Master en Patologia
del’Aparell Digestiu realitzades al Malalties croniques,
BOSTON SCIENTIFIC IBERICA SA A80401821 | CREBA 3.355,00 | OLSINA KISSLER, JORGE J. Cirurgia i Cures en Salut
Formacion continuada en GARCIA GUINON,
AMGEN SA A59363655 | hematologia: curso 2023 2.500,00 | ANTONIO Altres linies
Programa de recuperaciion
instensificada en cirugias toracicas Malalties croniques,
MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 | (ERAS) Il edicion 2.500,00 | OLSINA KISSLER, JORGE J. Cirurgia i Cures en Salut
BRISTOL-MYERS SQUIBB SAU A28042463 | Jornada Retreat EM 2.500,00 | BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociéncies
360 en anestesia inhalatoria con SISTAC BALLARIN, JOSE
BAXTER, S.L. B46012696 | desflurano 2.400,00 | MARIA Altres linies
Centro de simulacion en el uso clinico SISTAC BALLARIN, JOSE
BAXTER, S.L. B46012696 | de anestesia inhalatoria 2.400,00 | MARIA Altres linies
AP Lleida, Posa't al Dia, actualitzacid
ORGANON SALUD SL B82796830 | clinica en medicina Familiar 2.350,00 | FARRAN TORRES, NURIA Altres linies
AP Lleida, Posa't al Dia, actualitzacié
ASTRAZENECA FARMACEUTICA SPAIN A36002129 | clinica en medicina Familiar 2.350,00 | FARRAN TORRES, NURIA Altres linies
Programa jornada presentacion del PURROY GARCIA,
TEVA PHARMA SLU B83959379 | pla territorial de cefalea a Lleida 2.000,00 | FRANCISCO Neurociéncies
Programa jornada presentacion del PURROY GARCIA,
LUNDBECK ESPANA, S.A. A60544319 | pla territorial de cefalea a Lleida 2.000,00 | FRANCISCO Neurociéncies
MERCK SL B08070195 | Jornada Retreat EM 2.000,00 | BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociéncies
2 sesiones divulgativas del Proyecto Epidemiologia, Malalties
ASTRAZENECA FARMACEUTICA SPAIN A36002129 | RESPIURG 2023 1.500,00 | YUGUERO TORRES, ORIOL | infeccioses i Salut publica
Acuerdo de donacién entre Fundacion INSTITUT RECERCA
Mahou San Miguel y IRBLleida BIOMEDICA DE LLEIDA,
FUNDACION MAHOU SAN MIGUEL G86708419 | “Soporte a los Ensayos Cinicos" 1.500,00 | IRBLLEIDA -
SANDOZ FARMACEUTICA SA A08233801 | Jornada Retreat EM 1.500,00 | BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociéncies
Programa jornada presentacion del PURROY GARCIA,
LILLY SA A28058386 | pla territorial de cefalea a Lleida 1.400,00 | FRANCISCO Neurociéncies
Programa jornada presentacion del PURROY GARCIA,
ABBVIE SPAIN SLU B86418787 | pla territorial de cefalea a Lleida 1.180,00 | FRANCISCO Neurociéncies
ALMIRALL, S.A. A58869389 | Jornada Retreat EM 1.000,00 | BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociéncies
Técnicas percutaneas guiadas por Malalties croniques,
MERIT MEDICAL SPAIN, S.L.U. B87175253 | ecografia: PAAF, BAG y drenajes 1.000,00 | OLSINA KISSLER, JORGE J. Cirurgia i Cures en Salut
Prospective Study to evaluate
BIOGEN SPAIN SLU B83086736 | evolution of MS patients SARS Cov2 950,64 | BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociéncies
Acuerdo de Donacién Laboratorios
LABORATORIOS ALTER, S.A. A80932338 | Alter 500,00 | PINOL RIPOLL, GERARD Neurociéncies
Asistencia de Profesionales de la
MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 | Salud a Congreso SED 260,00 | SOLE MIR, EDUARD Altres linies
Aportacions dels concerts i activitats MORALES MURILLO,
ASSOCIACIO MAMAPOP G25801309 | promocionals Variable | SERAFIN Cancer
679.260,41
Convenis amb Obligacié de Pagament
ENTITAT NIF DESCRIPCIO IMPORT INVESTIGADOR PRINCIPAL AREA DE RECERCA
INSTITUT RECERCA
BIOMEDICA DE LLEIDA ,
UNIVERSITAT DE LLEIDA Q7550001G | Acord liquidacié conveni 107.923,03 | IRBLLEIDA -
B25731142 INSTITUT RECERCA
Contracte Arrendament de Serveis de BIOMEDICA DE LLEIDA ,
PROTECCION INTEGRAL LLEIDATANA S.L Seguretat 15.351,48 | IRBLLEIDA -
B25525957 INSTITUT RECERCA
BIOMEDICA DE LLEIDA ,
SEGURETAT | CONTROL 24H Contrace de Serveis d'Alarma 13.692,00 | IRBLLEIDA -
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ENTITAT NIF DESCRIPCIO IMPORT INVESTIGADOR PRINCIPAL AREA DE RECERCA
G01535277 INSTITUT RECERCA
ASOCIACION DE DIVULGACION CIENTIFICA BIOMEDICA DE LLEIDA ,
PINT OF SCIENCE ESPANA Festival Pint of Science 400,00 | IRBLLEIDA -
INSTITUT RECERCA
BIOMEDICA DE LLEIDA ,
RAESGRA SL B25030297 | Contracte Control de plagues 1.364,00 | IRBLLEIDA -
INSTITUT RECERCA
FUNDACION BANCARIA CAIXA D'ESTALVIS | Accord de Cessi6 d'Espai Jornada BIOMEDICA DE LLEIDA ,
PENSIONS DE BARCELONA LA CAIXA G25314394 | SomRecerca 350,00 | IRBLLEIDA -
Malalties
Addenda al conveni de colaboracio croniques, Cirurgia
IDI INSTITUT DIAGNOSTIC PER LA IMATGE Q5856249G | Proves Assaig Clinic AMG133/20190218 Variable | LECUBE TORELLO, ALBERT i Cures en Salut
139.080,51
Sense import
ENTITAT NIF DESCRIPCIO IMPORT | INVESTIGADOR PRINCIPAL || AREA DE RECERCA
INSTITUT RECERCA
INSTITUTO ARAGONES DE CIENCIAS BIOMEDICA DE LLEIDA ,
DE LA SALUD Q5000654C Acuerdo de cesién de muestras - IRBLLEIDA -
ALGEMICA BARCELONA, SL; B66906355, Desenvolupament d'un projecte de doctorat
UNIVERSITAT DE LLEIDA Q7550001G industrial en la modalitat de cofinangament - GALLART PALAU, XAVIER Neurociencies
INSTITUT RECERCA
CONSORCI DE SERVEIS UNIVERSITARIS Condicions de participacio en el sistema BIOMEDICA DE LLEIDA ,
DE CATALUNYA Q5856253| central adquisicions béns i serveis - IRBLLEIDA -
INSTITUT RECERCA
BIOMEDICA DE LLEIDA ,
FUNDACIO LA MARATO DE TV3 G61209706 Visites a IRBLLEIDA - IRBLLEIDA -
MORALES MURILLO,
REVEAL GENOMICS SL B02641298 Envio de material o muestras - SERAFIN Cancer
Malalties croniques,
ZIMMER BIOMET SPAIN SL B29060381 Subministrament material anatomic CREBA - OLSINA KISSLER, JORGE J. Cirurgia i Cures en Salut
INSTITUT RECERCA
FUNDACION CENTRE DE REGULACIO BIOMEDICA DE LLEIDA ,
GENOMICA G62426937 Cessié de microscopi Stand Leica DM1 4000B - IRBLLEIDA -
INSTITUT RECERCA
Subministrament de gasos i utilitzacio BIOMEDICA DE LLEIDA,
IMESSER IBERICA DE GASES SAU A08255317 d'envasos - IRBLLEIDA -
AGENCIA ESPANOLA DE INSTITUT RECERCA
MEDICAMENTOS Y PRODUCTOS Pacto adhesion convenio VHIR tasas AEMPS BIOMEDICA DE LLEIDA ,
SANITARIOS Q2827023I EC con medicamentos - IRBLLEIDA -
INSTITUT RECERCA
Conveni Marc de Col-laboracié entre BIOMEDICA DE LLEIDA,
UNIVERSITAT OBERTA DE CATALUNYA | G60667813 IRBLleida i UOC - IRBLLEIDA -
INSTITUT RECERCA
IDI INSTITUT DIAGNOSTIC PER LA BIOMEDICA DE LLEIDA ,
IMATGE Q5856249G Adddenda conveni marc - IRBLLEIDA -
FUNDACIO HOSPITAL UNIVERSITARI
VALL D'HEBRON INSTITUT DE Conveni de Col.laboracié doble adscripcid MOLERO RICHARD, Malalties croniques,
RECERCA G60594009 Dr. Molero N FRANCESC XAVIER Cirurgia i Cures en Salut
Malalties croniques,
MESSER IBERICA DE GASES SAU A08255317 Rescissio 2 botelles gasos - OLSINA KISSLER, JORGE J. Cirurgia i Cures en Salut
INSTITUT RECERCA
DEPARTAMENT DE SALUT Beyond GoHero Addenda a I'acord de BIOMEDICA DE LLEIDA,
GENERALITAT CAT S0811001G colaboracio - IRBLLEIDA -
Confidencialidad y titularidad de los
ALGEMICA BARCELONA, SL B66906355 Resultados - GALLART PALAU, XAVIER Neurociéncies
FUNDACION HERMANOS ALVAREZ Suministro del documental titulado "El
QUIROS G87989919 Camino Inverso" - GARI MARSOL, ELOI Cancer
INSTITUT RECERCA
IDI INSTITUT DIAGNOSTIC PER LA Conveni per regular la col-laboracid cientifica BIOMEDICA DE LLEIDA,
IMATGE Q5856249G entre IRBLleida i IDI - IRBLLEIDA -
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Addicionalment indicar que en data 23 de setembre de 2011 es va subscriure el conveni de
col-laboracié entre la Universitat de Lleida i I'IRBLleida, el qual regula:

- I's dels espais de recerca

- el sistema de gestido comptable i de recerca

- la gesti6 de projectes, convenis i subvencions
- propietat intel-lectual i industrial

- Cooperacié econdmica

La Universitat de Lleida és titular dels edificis de Biomedicina modul | i Biomedicina modul 1l, en
que I'IRBLIeida té la seva seu i exerceix la seva activitat principal. De conformitat amb el conveni
anteriorment esmentat, la Universitat se’n fa carrec del manteniment basic de l'edifici, i
I'IRBLleida ha de participar en les despeses corresponents i ha impulsar una politica d’espais
comuns, per tal d’optimitzar espais i recursos.

L’equipament del CREBA (Centre de Recerca Experimental Biomédica Avangada) es troba ubicat
en un immoble de la Diputacié de Lleida.

Els imports dels presents comptes anuals s’expressen en euros; en cas contrari es mencionara
explicitament.

2. Bases de presentacié dels comptes anuals

a) Imatge fidel i marc normatiu

Els comptes anuals adjunts han estat obtinguts dels registres comptables de la Fundacid i es
presenten d'acord amb el Decret 259/2008 de 23 de desembre (modificat pel Decret 125/2010,
de 14 de setembre) pel qual s'aprova el Pla General de Comptabilitat de les fundacions i les
associacions subjectes a la legislacié de la Generalitat de Catalunya i pel Reial Decret 1514/2007
pel qual s'aprova el Pla General de Comptabilitat i, de manera que mostren la imatge fidel del
patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de la Fundacié, aixi com la veracitat dels fluxos
incorporats en I'estat de fluxos d’efectiu.

No hi ha raons excepcionals per les que, per mostrar la imatge fidel, no s’hagin aplicat
disposicions legals en matéria comptable.

Aquests comptes anuals, que han estat formulats per la presidencia del Patronat, es sotmetran
a l'aprovacio del Patronat de la Fundacid i s’estima que seran aprovats sense cap modificacio.

Els comptes anuals de I'exercici 2022 van ser aprovats pel Patronat en data 2 de juny de 2023.

El marc normatiu és I'establert en:
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e El Pla General de Comptabilitat de les fundacions i les associacions subjectes a la
legislacio de la Generalitat de Catalunya aprovat pel Decret 259/2008 de 23 de desembre
(modificat pel Decret 125/2010, de 14 de setembre).

e ElPlaGeneral de Comptabilitat aprovat pel RD 1514/2007 i les seves adaptacions sectorials,
aixi com les modificacions introduides pel RD 1159/2010.

e Les normes d’obligat compliment aprovades per I'Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas en el desenvolupament del Pla General de Comptabilitat i les seves normes
complementaries.

e La Llei 4/2008, de 24 d’abril, del llibre tercer del Codi Civil de Catalunya, relatiu a les
persones juridiques (modificada en part per la Llei 7/2012, del 15 de juny).

e Ordre VEH/6/2019, de 15 de gener, de comptabilitat de la Generalitat de Catalunya

e Ordre EC0O/226/2023, de 10 d'octubre, sobre operacions comptables de tancament de |'exercici
pressupostari del 2023
e Laresta de normativa que resultid’aplicacio.

b) Principis comptables no obligatoris aplicats

No s'han aplicat principis comptables no obligatoris. Addicionalment, |la presidéncia del Patronat
ha formulat els presents comptes anuals tenint en consideracid la totalitat dels principis i
normes comptables d'aplicacié obligatoria que tenen un efecte significatiu en els esmentats
comptes anuals. No existeix cap principi comptable que, essent obligatori, hagi deixat d'aplicar-
se.

c) Aspectes critics de la valoracié i estimacié de laincertesa

La Fundacié ha elaborat els seus comptes anuals sota el principi d’entitat en funcionament.

En l'elaboracié dels comptes anuals adjunts s'han utilitzat estimacions realitzades per la
presidencia del Patronat per valorar alguns dels actius, passius, ingressos, despeses i
compromisos que figuren registrats en ells. Basicament aquestes estimacions es refereixen a la
vida util dels actius intangibles i materials (Nota 4.a i Nota 4.b), aixi com en relacid a la
cobrabilitat dels saldos pendents amb clients en aquells casos en que existeixin controversies a
resoldre o litigis en curs.

Tot i que aquestes estimacions s'han realitzat sobre la base de la millor informacio disponible al
tancament de I'exercici, és possible que esdeveniments que puguin tenir lloc en el futur obliguin
a modificar-les (a l'alca o a la baixa) en els propers exercicis, el que es realitzaria, si s’escau, de
forma prospectiva.

d) Comparacié de lainformacio

De conformitat amb el marc financer d’aplicacié, el balang de situacid, el compte de resultats,
I'estat de canvis en el patrimoni net i I'estat de fluxos d’efectiu de I’exercici recullen, a efectes
comparatius, les xifres corresponents a I'exercici anterior, sense que s’hagin produit
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reclassificacions ni canvis respecte a les xifres que figuraven en els comptes anuals de I'exercici
anterior.

Aixi mateix, la informacié que conté la present memoria referida a I'exercici es presenta a
efectes comparatius amb la informacio de I’exercici anterior.

e) Agrupacio de partides
Ens els presents comptes anuals no s’inclou cap partida que hagi estat objecte d'agrupacié en el

balang de situacid, en el compte de resultats, en I'estat de canvis en el patrimoni net o en I'estat
de fluxos d’efectiu.

f) Elements recollits en diverses partides

No es presenten elements patrimonials registrats en dos o més partides del balang de situacio.
Els credits i deutes es recullen en comptes d’actiu i passiu corrent per I'import dels venciments
iguals o inferiors a dotze mesos. Els venciments superiors a aquest periode apareixen en comptes
d’actiu i passiu no corrent.

g) Canvis en criteris comptables

Durant I'exercici no s’han produit canvis de criteris comptables.

h) Correccié d’errors

En I'elaboracio dels comptes anuals adjunts no s’ha detectat cap error significatiu que hagi suposat
la reexpressié dels imports inclosos en els comptes anuals de I'exercici anterior. Aixi mateix, en
aquests comptes anuals no s’inclouen ajustos per correccions d’errors comptables haguts en
exercicis anteriors.

i) Importancia relativa

Al'hora de determinar la informacio a desglossar en la present memoria sobre les diferents partides
dels estats financers o altres assumptes, la presidencia del Patronat, d’acord amb el Marc
Conceptual del Pla General de Comptabilitat, ha tingut en compte la importancia relativa en relacié
als comptes anuals de I'exercici.
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3. Aplicacié de resultats

La proposta d’aplicacio del resultat de I'exercici formulada per la presidéncia del Patronat i que
sera sotmesa a |'aprovacid dels membres del Patronat de la Fundacio és la segiient:

2.023 2.022
Base de repartiment
Excedent de I'exercici (29.408,17) (41.270,10)
TOTAL BASE DE REPARTIMENT (29.408,17) (41.270,10)
Aplicacio
Romanent (29.408,17) (41.270,10)
TOTAL APLICACIO (29.408,17) (41.270,10)

4. Normes de registre i valoracio

Les principals normes de registre i valoracié utilitzades per la Fundacié en I'elaboracié dels seus
comptes anuals de I'exercici, d’acord amb els establerts pel Pla General de Comptabilitat de les
fundacions i les associacions subjectes a la legislacio de la Generalitat de Catalunya, han estat les
seglients (s’han inclos Unicament aquelles politiques que sén especifiques de I'activitat de la
Fundacio i aquelles considerades significatives atenent a la naturalesa de les seves activitats):

a) Immobilitzat intangible

L'immobilitzat intangible es valora inicialment pel seu cost, ja sigui aquest el preu d’adquisicié o el
cost de produccid. El cost de I'immobilitzat intangible adquirit mitjancant combinacions de negocis
és el seu valor raonable en la data d’adquisicio.

Després del reconeixement inicial, I'immobilitzat intangible es valora pel seu cost, menys
I"amortitzacié acumulada i, si s’escau, I'import acumulat de les correccions per deteriorament
registrades.

Els actius intangibles sén actius de vida util definida i, per tant, s"amortitzen sistematicament en
funcié de la vida util estimada dels mateixos i del seu valor residual. Els métodes i periodes
d’amortitzacié aplicats sén revisats en cada tancament d’exercici i, si escau, ajustats de forma
prospectiva. Almenys al tancament de |'exercici, s’avalua I'existéncia d’indicis de deteriorament,
cas en el qual s’estimen els imports recuperables, efectuant-se les correccions valoratives que
procedeixin.
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L’amortitzacié dels elements de I'immobilitzat intangible s’amortitzen de forma lineal durant la
seva vida util estimada. La Fundacié amortitza els seus immobilitzats intangibles segons el métode
lineal: les aplicacions informatiques s'amortitzen en 3 anys.

Quan la vida util d’aquests actius no pugui estimar-se de manera fiable s’amortitzaran en un
termini de deu anys, sens perjudici dels terminis establerts en les normes particulars sobre
I'immobilitzat intangible.

La Fundacié inclou en el cost de I'immobilitzat intangible que necessita un periode de temps
superior a un any per estar en condicions d’Us, explotacié o venda, les despeses financeres
relacionades amb el finangament especific o generic, directament atribuible a I'adquisicio,
construccio o produccié.

Aplicacions informatiques

Es valoren al preu d’adquisicio o cost de produccid, incloent-se en aquest epigraf les despeses de
desenvolupament de les pagines web (sempre que estigui prevista la seva utilitzacié durant
diversos anys).

Les despeses del personal propi que ha treballat en el desenvolupament de les aplicacions
informatiques s’inclouen com a major cost de les mateixes, amb abonament a I'epigraf "Treballs

realitzats per I'empresa pel seu actiu" del compte de resultats.

Les reparacions que no representen una ampliacié de la vida util i els costos de manteniment sén
carregats en el compte de resultats en I'exercici en qué es produeixen.

Deteriorament de valor d'immobilitzat intangible

Al tancament de I'exercici o sempre que existeixin indicis de pérdues de valor, la Fundacid revisa
els imports en llibres dels seus actius intangibles per determinar si existeixen indicis que aquests
actius hagin patit una perdua per deteriorament de valor. Si existeix qualsevol indici, I'import
recuperable de l'actiu es calcula amb l'objecte de determinar |'abast de la pérdua per
deteriorament de valor (si n’hi hagués). En cas que I'actiu no generi fluxos d’efectiu per si mateix
que siguin independents d’altres actius, la Fundacid calculara I'import recuperable de la unitat
generadora d’efectiu a la qual pertany I'actiu.

L'import recuperable és el valor superior entre el valor raonable menys el cost de venda i el valor
en us.

Per estimar el valor en Us, la Fundacié prepara les previsions de fluxos de caixa futurs a partir dels
pressupostos més recents aprovats pel Patronat de la Fundacié. Aquests pressupostos incorporen
les millors estimacions disponibles d’ingressos i despeses de les unitats generadores d’efectiu

utilitzant I'experiéncia del passat i les expectatives futures.
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En avaluar el valor d’Us, els futurs fluxos d’efectius estimats es descompten al seu valor actual
utilitzant un tipus d’interés de mercat sense risc, ajustats pels riscos especifics de I'actiu que no
s’han tingut en compte en estimar els futurs fluxos d’efectiu.

Si s’estima que I'import recuperable d’un actiu (o una unitat generadora d’efectiu) és inferior al seu
import en llibres, I'import en llibres de I'actiu (unitat generadora d’efectiu) es redueix al seu import
recuperable. Per aix0 es reconeix I'import de la perdua per deteriorament de valor com a despesa
i es distribueix entre els actius que formen la unitat, reduint en primer lloc el fons de comersg, si
existis, i, a continuacio, la resta dels actius de la unitat prorratejats en funcié del seu import en
llibres.

Quan una perdua per deteriorament de valor reverteix posteriorment, I'import en llibres de I'actiu
(unitat generadora d’efectiu) s'incrementa a I'estimacid revisada del seu import recuperable, pero
de manera que I'import en llibres incrementat no superi 'import en llibres que s’hauria determinat
de no haver-se reconegut cap perdua per deteriorament de valor per a I'actiu (unitat generadora
d’efectiu) en exercicis anteriors. Immediatament es reconeix una reversié d’'una pérdua per
deteriorament de valor com a ingrés.

En I'exercici, la Fundacié no ha registrat perdues per deteriorament de I'immobilitzat intangible.

b) Immobilitzat material

Es valora al seu preu d’adquisicid o al seu cost de produccié que inclou, a més de I'import facturat
després de deduir qualsevol descompte o rebaixa en el preu, totes les despeses addicionals i
directament relacionades que es produeixin fins a la seva posada en funcionament, com les
despeses d’explanacio i enderroc, transport, assegurances, instal-lacié, muntatge i altres similars.
La Fundacid inclou en el cost de I'immobilitzat material que necessita un periode de temps superior
a un any per estar en condicions d’Us, explotacid o venda, les despeses financeres relacionades
amb el financament especific o geneéric, directament atribuible a I'adquisicid, construccid o
produccié. Forma part, també, del valor de I'immobilitzat material, I'estimacid inicial del valor
actual de les obligacions assumides derivades del desmantellament o retir i altres associades a
I'actiu, tals com costos de rehabilitacid, quan aquestes obligacions donen lloc al registre de
provisions. Aixi com la millor estimacié del valor actual de I'import contingent, no obstant aixo,
els pagaments contingents que depenguin de magnituds relacionades amb el desenvolupament
de l'activitat es comptabilitzen com una despesa en el compte de resultats a mesura que
s’incorrin.

Les quantitats lliurades a compte d’adquisicions futures de béns de I'immobilitzat material es
registren en l'actiu i els ajustos que sorgeixin per I'actualitzacié del valor de I'actiu associat a la
bestreta donen lloc al reconeixement d’ingressos financers, conforme es meritin. A tal efecte
s’utilitza el tipus d’interes incremental del proveidor existent en el moment inicial, és a dir, el tipus
d’interés al qual el proveidor podria finangar-se en condicions equivalents a les que resulten de
I'import rebut, que no sera objecte de modificacid en posteriors exercicis. Quan es tracti de
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bestretes amb venciment no superior a un any i I'efecte financer de la qual no sigui significatiu, no
caldra dur a terme cap tipus d’actualitzacié.

La Fundacio no té compromisos de desmantellament, retir o rehabilitacid pels seus béns d’actiu.
Per aixd no s’han comptabilitzat en els actius valors per a la cobertura d’aquestes obligacions de
futur.

El Patronat de la Fundacio considera que el valor comptable dels actius no supera el seu valor
recuperable.

Es registra la pérdua per deteriorament del valor d’'un element de I'immobilitzat material quan el
seu valor net comptable superi el seu import recuperable, entenent aquest com el major import
entre el seu valor raonable menys els costos de venda i el seu valor en Us.

Les despeses realitzades durant I'exercici amb motiu de les obres i treballs efectuats per la Fundacié
es carregaran en els comptes de despeses que corresponguin. Els costos d’ampliacié o millora que
donen lloc a un augment de la capacitat productiva o a un allargament de la vida util dels béns,
son incorporats a I'actiu com a major valor del mateix. Els comptes de I'immobilitzat material en
curs es carreguen per 'import d’aquestes despeses, amb abonament a la partida d’ingressos que
recull els treballs realitzats per la Fundacié per si mateixa.

Els costos relacionats amb grans reparacions dels elements de I'immobilitzat material es reconeixen
com a substitucié en el moment en que s’incorren i s"amortitzen durant el periode que hi hagi fins
a la seglient reparacié, donant de baixa qualsevol import associat a la reparacié que pogués
romandre en el valor comptable de I'esmentat immobilitzat.

En els arrendaments financers es comptabilitza I'actiu d’acord amb la seva naturalesa, i un passiu
financer pel mateix import, que és el menor entre el valor raonable de I'actiu arrendat i el valor
actual a l'inici de I'arrendament dels pagaments minims acordats.

L'amortitzacié dels elements de I'immobilitzat material es realitza, des del moment en que estan
disponibles per a la seva posada en funcionament, de forma lineal durant la seva vida Util estimada
estimant un valor residual nul, en funcioé dels segiients anys de vida util:

Percentatges

Epigraf d'amortitzacié
Instal-lacions tecniques 12%
Magquinaria 4%
Utillatge 30%
Mobiliari 10%
Equips per a processament d'informacid 25%
Altre immobilitzat 15%

La Fundacié avalua, almenys al tancament de cada exercici, si existeixen indicis de perdues per
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deteriorament de valor del seu immobilitzat material, que redueixin el valor recuperable dels
esmentats actius a un import inferior al del seu valor en llibres. Si existeix qualsevol indici, s’estima
el valor recuperable de l'actiu amb l'objecte de determinar I'abast de I'eventual pérdua per
deteriorament de valor. En cas que I'actiu no generi fluxos d’efectiu que siguin independents
d’altres actius o grups d’actius, la Fundacio calcula el valor recuperable de la unitat generadora
d’efectiu (UGE) a la qual pertany I'actiu.

El valor recuperable dels actius és el més gran entre el seu valor raonable menys els costos de
venda i el seu valor en Us. La determinacié del valor en Us es realitza en funcié dels fluxos d’efectiu
futurs esperats que es derivaran de la utilitzacié de l'actiu, les expectatives sobre possibles
variacions en l'import o distribucié temporal dels fluxos, el valor temporal dels diners, el preu a
satisfer per suportar la incertesa relacionada amb I'actiu i altres factors que els particips del mercat
considerarien en la valoracié dels fluxos d’efectiu futurs relacionats amb I'actiu.

En el cas que I'import recuperable estimat sigui inferior al valor net en Ilibres de I'actiu, es registra
la corresponent péerdua per deteriorament amb carrec al compte de resultats, reduint el valor en
llibres de I'actiu al seu import recuperable.

Una vegada reconeguda la correccié valorativa per deteriorament o la seva reversio, s’ajusten les
amortitzacions dels exercicis seglients considerant el nou valor comptable.

No obstant I'anterior, si de les circumstancies especifiques dels actius es posa de manifest una
perdua de caracter irreversible, aquesta es reconeix directament en pérdues procedents de
I'immobilitzat del compte de resultats.

En I’exercici, la Fundacié no ha registrat perdues per deteriorament dels immobilitzats materials.

c) Arrendaments

Els arrendaments es classifiguen com a arrendaments financers sempre que de les condicions dels
mateixos es dedueixi que es transfereixen a l'arrendatari substancialment els riscos i beneficis
inherents a la propietat de I'actiu objecte del contracte. Els altres arrendaments es classifiquen com
a arrendaments operatius.

La normativa vigent estableix que el cost dels béns arrendats es comptabilitzara al balang de
situacio segons la naturalesa del bé objecte del contracte i, simultaniament, un passiu pel mateix
import. Aquest import sera el menor entre el valor raonable del bé arrendat i el valor actual a l'inici
de l'arrendament de les quantitats minimes acordades, inclosa I'opcié de compra, quan no hi hagi
dubtes raonables sobre el seu exercici. No s'inclouran en el calcul les quotes de caracter contingent,
el cost dels serveis i els impostos repercutibles per |'arrendador.

Els actius registrats per aquest tipus d'operacions s'amortitzen amb criteris similars als aplicats al
conjunt dels actius materials, atenent-ne la naturalesa.

Els contractes d'arrendament financer han estat incorporats directament com a actiu de la
Fundacié i es fa figurar al passiu el deute existent amb el creditor. Els interessos s'incorporen
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directament com a despeses a mesura que es van liquidant les quotes corresponents.

En les operacions d'arrendament operatiu, la propietat del bé arrendat i substancialment tots els
riscos i avantatges que recauen sobre el bé, romanen a I'arrendador.

Quan la Fundacié actua com a arrendatari, les despeses de I'arrendament es carreguen linealment
al compte de resultats en funcié dels acords i de la vida del contracte.

Quan la Fundacié actua com a arrendador, els ingressos derivats dels arrendaments operatius es
registren al compte de resultats quan es meriten. Els costos directes imputables al contracte
s'inclouen com a valor més gran de |'actiu arrendat i es reconeixen com a despesa durant el termini
del contracte, aplicant el mateix criteri utilitzat per al reconeixement dels ingressos de
I'arrendament.

La fundacié no té formalitzat cap contracte d’arrendament financer ni operatiu.

d) Instruments financers

La Fundacié té registrats en el capitol d’instruments financers, aquells contractes que donen lloc a
un actiu financer en una empresa i, simultaniament, a un passiu financer o a un instrument de
patrimoni en una altra empresa. Per tant, la present norma resulta d’aplicacié als instruments
financers seglients:

a) Actius financers:

- Efectiui altres actius liquids equivalents.

- Credits per operacions comercials: clients i deutors diversos;

- Credits a tercers: tals com els préstecs i credits financers concedits, inclosos els sorgits de
la venda d’actius no corrents;

- Valors representatius de deute d’altres empreses adquirits: tals com les obligacions, bons i
pagarés;

- Instruments de patrimoni d’altres empreses adquirits: accions, participacions en
institucions d’inversié col-lectiva i altres instruments de patrimoni;

- Derivats amb valoracio favorable per 'empresa: entre ells, futurs o operacions a termini,
opcions, permutes financeres i compravenda de moneda estrangera a termini, i

- Altres actius financers: tals com dip0sits en entitats de credit, bestretes i credits al personal,
fiances i diposits constituits, dividends a cobrar i desemborsaments exigits sobre
instruments de patrimoni propi.

b) Passius financers:

- Deutes per operacions comercials: proveidors i creditors diversos;

- Deutes amb entitats de credit;

- Obligacions i altres valors negociables emesos: tals com bons i pagarés;

- Derivats amb valoracié desfavorable per I'empresa: entre ells, futurs o operacions a
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termini, opcions, permutes financeres i compravenda de moneda estrangera a termini;
Deutes amb caracteristiques especials, i

Altres passius financers: deutes amb tercers, com ara els préstecs i credits financers rebuts
de persones o empreses que no siguin entitats de crédit inclosos els sorgits en la compra
d’actius no corrents, fiances i diposits rebuts i desemborsaments exigits per tercers sobre
participacions.

c) Instruments de patrimoni propi: tots els instruments financers que s’inclouen dins dels fons
propis, tal com les accions ordinaries emeses o participacions en el capital social.

Inversions financeres a llarg i curt termini

Actius financers a cost amortitzat. Un actiu financer s’inclou en aquesta categoria, fins i
tot quan estigui admeés a negociacié en un mercat organitzat, si 'empresa manté la inversio
amb l'objectiu de percebre els fluxos d’efectiu derivats de I'execucié del contracte, i les
condicions contractuals de I'actiu financer donen lloc, en dates especificades, a fluxos
d’efectiu que sén Unicament cobraments de principal i interessos sobre I'import del
principal pendent. Els fluxos d’efectiu contractuals que sén Unicament cobraments de
principal i interés sobre I'import del principal pendent sén inherents a un acord que té la
naturalesa de préstec ordinari o comu, sens perjudici que I'operacié s’acordi a un tipus
d’interés zero o per sota de mercat. Amb caracter general, s’inclouen en aquesta categoria
els credits per operacions comercials (aquells actius financers que s’originen en la venda de
béns i la prestacio de serveis per operacions de transit de I'empresa amb cobrament
ajornat), i els credits per operacions no comercials aquells actius financers que, no essent
instruments de patrimoni ni derivats, no tenen origen comercial i els cobraments dels quals
sén de quantia determinada o determinable, que procedeixen d’operacions de préstec o
crédit concedits per 'empresa). Es a dir, dins d’aquesta categoria estarien els préstecs i
comptes a cobrar, aixi com aquells valors representatius de deute, amb una data de
venciment fixada, cobraments de quantia determinada o determinable, que es negociin en
un mercat actiu i que la Fundacio té intencid i capacitat de conservar fins al seu venciment.

o Valoracié inicial: inicialment es valoren pel seu valor raonable, més els costos de
transaccié que els siguin directament atribuibles. No obstant aix0, els credits per
operacions comercials amb venciment no superior a un any i que no tenen un tipus
d’interés contractual explicit, aixi com els crédits al personal, els dividends a cobrar
i els desemborsaments exigits sobre instruments de patrimoni, I'import dels quals
s’espera rebre en el curt termini, es podran valorar pel seu valor nominal quan
I'efecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu no sigui significatiu.

o Valoracié posterior: es fa a cost amortitzat i els interessos meritats es
comptabilitzen en el compte de resultats, aplicant el métode del tipus d’interes
efectiu.

No obstant aixo, els crédits amb venciment no superior a un any que, d’acord amb

el que disposa |'apartat anterior, es valorin inicialment pel seu valor nominal,

continuaran valorant-se per I'esmentat import, llevat que s’haguessin deteriorat.
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Quan els fluxos d’efectiu contractuals d’un actiu financer es modifiquen a causa de
les dificultats financeres de I'emissor, I'empresa analitzara si escau comptabilitzar
una pérdua per deteriorament de valor.

o Deteriorament: la Fundacid registra els corresponents deterioraments per la
diferencia existent entre I'import a recuperar dels comptes per cobrar i el valor en
llibres pel qual es troben registrats.

Almenys al tancament de Iexercici, s’efectuen les correccions valoratives
necessaries sempre que existeix evidencia objectiva que el valor d’un actiu financer
incldos en aquesta categoria, o d'un grup d’actius financers amb similars
caracteristiques de risc valorats col-lectivament, s’ha deteriorat com a resultat d’un
0 més esdeveniments que hagin ocorregut després del seu reconeixement inicial i
que ocasionin una reduccid o retard en els fluxos d’efectiu estimats futurs, que
poden venir motivats per la insolvéncia del deutor.

La pérdua per deteriorament del valor d’aquests actius financers és la diferéncia
entre el seu valor en llibres i el valor actual dels fluxos d’efectiu futurs, inclosos, si
s’escau, els procedents de I'execucio de les garanties reals i personals, que s’estima
van a generar, descomptats al tipus d’interes efectiu calculat en el moment del seu
reconeixement inicial.

Les correccions de valor per deteriorament, aixi com la seva reversié quan lI'import
d’aquesta pérdua disminueix per causes relacionades amb un esdeveniment
posterior, es reconeixen com una despesa o un ingrés, respectivament, en el
compte de resultats. La reversio del deteriorament té com a limit el valor en llibres
de I'actiu que estaria reconegut en la data de reversio si no s’hagués registrat el
deteriorament del valor.

Actius financers a valor raonable amb canvis en el compte de resultats. S'inclouen en
aquesta categoria tots els actius financers, llevat que procedeixi la seva classificacié en
alguna de les restants categories. S'inclouen obligatoriament en aquesta categoria els actius
financers mantinguts per negociar.

Els instruments de patrimoni que no es mantenen per negociar, ni es valoren al cost,
I’'empresa pot realitzar I'eleccié irrevocable en el moment del seu reconeixement inicial de
presentar els canvis posteriors en el valor raonable directament en el patrimoni net.

En tot cas, I'empresa pot, en el moment del reconeixement inicial, designar un actiu
financer de forma irrevocable com a mesurat al valor raonable amb canvis en el compte de
resultats si fent-lo elimina o redueix significativament una incoherencia de valoracié o
asimetria.

o Valoracié inicial: es valoren pel seu valor raonable. Els costos de transaccié que els
siguin directament atribuibles es reconeixen en el compte de resultats de I'exercici.

o Valoracié posterior: valor raonable amb canvis en el compte de resultats.
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o Deteriorament: no es deterioren ja que estan en tot moment valorats pel seu valor
raonable, i es computen les variacions de valor al resultat de I'exercici.

Actius financers a cost. Dins d’aquesta categoria s’inclouen, entre d’altres, les inversions en
el patrimoni d’empreses del grup, multigrup i associades, aixi com les restants inversions
en instruments de patrimoni el valor raonable dels quals no es pot determinar per
referéncia a un preu cotitzat en un mercat actiu per a un instrument idéntic, o no es pot
obtenir una estimacié fiable del mateix.

S’inclouran també en aquesta categoria els préstecs participatius els interessos dels quals
tinguin caracter contingent i qualsevol altre actiu financer que inicialment procedis
classificar en la cartera de valor raonable amb canvis en el compte de resultats quan no
sigui possible obtenir una estimacio fiable del seu valor raonable.

o Valoracié inicial: es valoren al cost, que equival al valor raonable de la
contraprestacio lliurada més els costos de transaccié que els siguin directament
atribuibles.

o Valoracié posterior: els instruments de patrimoni inclosos en aquesta categoria es
valoren pel seu cost, menys, si s'escau, I'import acumulat de les correccions
valoratives per deteriorament.

o Deteriorament: almenys al tancament de |'exercici, s’efectuen les correccions
valoratives necessaries sempre que existeix evidencia objectiva que el valor en
llibres d’una inversié no és recuperable. La Fundacié registra els corresponents
deterioraments per la diferéncia existent entre el valor en llibres i I'import
recuperable, entes aquest com el major import entre el seu valor raonable menys
els costos de venda i el valor actual dels fluxos d’efectiu futurs derivats de la
inversid, que pel cas d’instruments de patrimoni es calculen, bé mitjancant
I'estimacid dels que s’espera rebre com a consequéncia del repartiment de
dividends realitzat per 'empresa participada i de I'alienacié o baixa en comptes de
la inversid en la mateixa, bé mitjancant I'estimacid de la seva participacié en els
fluxos d’efectiu que s’espera siguin generats per I'empresa participada, procedents
tant de les seves activitats ordinaries com de la seva alienacio o baixa en comptes.

Llevat de millor evidéncia de I'import recuperable de les inversions en instruments
de patrimoni, I'estimacié de la perdua per deteriorament d’aquesta classe d’actius
es calcula en funcié del patrimoni net de I'entitat participada i de les plusvalues
tacites existents en la data de la valoracid, netes de I'efecte impositiu. En la
determinacio d’aquest valor, i sempre que I'empresa participada hagi invertit al seu
torn en una altra, es té en compte el patrimoni net inclos en els comptes anuals
consolidats elaborats aplicant els criteris del Codi de Comerg i les seves normes de
desenvolupament.

El reconeixement de les correccions valoratives per deteriorament de valor i, si
s’escau, la seva reversio, es registren com una despesa o un ingrés, respectivament,
en el compte de resultats. La reversid del deteriorament tindra com a limit el valor
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en llibres de la inversid que estaria reconeguda en la data de reversio si no s’hagués
registrat el deteriorament del valor.

Actius financers a valor raonable amb canvis en el patrimoni net. Un actiu financer s’inclou
en aquesta categoria quan les condicions contractuals de I'actiu financer donen lloc, en
dates especificades, a fluxos d’efectiu que sén Unicament cobraments de principal i
interessos sobre I'import del principal pendent, i no es manté per negociar ni procedeixi
classificar-lo en la categoria d’actius financers a cost amortitzat. També s’inclouen en
aquesta categoria les inversions en instruments de patrimoni per a les quals, havent-se
d’incloure en la categoria d’actius financers a valor raonable amb canvis en perdues i
guanys, s’ha exercitat |'opcio irrevocable de classificar-les en aquesta categoria.

o Valoracié inicial: valor raonable, que, llevat evidencia en contrari, és el preu de la

transaccié, que equival al valor raonable de la contraprestacio lliurada, més els
costos de transaccid que els sén directament atribuibles.

Valoracid posterior: valor raonable, sense deduir els costos de transaccié en que es
puguiincérrer en la seva alienacid. Els canvis que es produeixen en el valor raonable
es registren directament en el patrimoni net, fins que I'actiu financer causa baixa
del balan¢ o es deteriora, moment en qué I'import aixi reconegut, s'imputa al
compte de resultats.

Deteriorament: al menys al tancament de I'exercici, s'efectuen les correccions
valoratives necessaries sempre que existeix evidéncia objectiva que el valor d’un
actiu financer s’ha deteriorat com a resultat d’'un o més esdeveniments que hagin
ocorregut després del seu reconeixement inicial, i que ocasionin: - retard en els
fluxos d’efectiu estimats futurs; o - la falta de recuperabilitat del valor en llibres de
I’actiu, evidenciada, per exemple, per un descens prolongat o significatiu en el seu
valor raonable.

La correccio valorativa per deteriorament del valor d’aquests actius financers és la
diferéncia entre el seu cost o cost amortitzat menys, si s’escau, qualsevol correccié
valorativa per deteriorament préviament reconeguda en el compte de resultats i el
valor raonable en el moment en que s’efectui la valoracid. Les perdues acumulades
reconegudes en el patrimoni net per disminucié del valor raonable, sempre que
existeixi una evidencia objectiva de deteriorament en el valor de l'actiu, es
reconeixen en el compte de resultats.

Si en exercicis posteriors s'incrementa el valor raonable, la correccié valorativa
reconeguda en exercicis anteriors reverteix amb abonament al compte de resultats
de I'exercici. No obstant aix0, en el cas que s’incrementés el valor raonable
corresponent a un instrument de patrimoni, la correccié valorativa reconeguda en
exercicis anteriors no revertira amb abonament al compte de resultats i es registra
I'increment de valor raonable directament contra el patrimoni net.
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Reclassificacié d’actius financers

Quan I'empresa canvii la forma en qué gestiona els seus actius financers per generar fluxos
d’efectiu, reclassificara tots els actius afectats d’acord amb els criteris establerts en els
apartats anteriors d’aquesta norma. La reclassificacié de categoria no és un suposit de
baixa de balang sind un canvi en el criteri de valoracio.

Es poden donar les reclassificacions seglients:

o Reclassificacié dels actius financers a cost amortitzat a la categoria d’actius financers
a valor raonable amb canvis en el compte de resultats i al contrari.

o Reclassificacié dels actius financers a cost amortitzat a la categoria d’actius financers
a valor raonable amb canvis en el patrimoni net i, al contrari.

o Reclassificacié dels actius financers a valor raonable amb canvis en el compte de
resultats a la categoria d’actius financers a valor raonable amb canvis en el
patrimoni net i, al contrari.

o Reclassificacio de les inversions en instruments de patrimoni valorades a cost a la
categoria d’actius financers a valor raonable amb canvis en perdues i guanys i al
contrari.

Interessos i dividends rebuts d’actius financers

Els interessos i dividends d’actius financers meritats amb posterioritat al moment de
I'adquisicié es reconeixen com a ingressos en el compte de resultats. Els interessos dels
actius financers valorats a cost amortitzat es reconeixen pel metode del tipus d’interes
efectiu i els ingressos per dividends procedents d’inversions en instruments de patrimoni
es reconeixen quan han sorgit els drets per a la Fundacio a la seva percepcio.

En la valoracié inicial dels actius financers es registren de forma independent, atenent al
seu venciment, I'import dels interessos explicits meritats i no venguts en aquest moment,
aixi com l'import dels dividends acordats per I'0rgan competent en el moment de
I'adquisicio.

Aixi mateix, si els dividends distribuits procedeixen inequivocament de resultats generats
amb anterioritat a la data d’adquisicié perqué s’hagin distribuit imports superiors als
beneficis generats per la participada des de I'adquisicid, no es reconeixen com a ingressos,
i minoren el valor comptable de lainversio.

El judici sobre si s’han generat beneficis per la participada es realitza atenent exclusivament
els beneficis comptabilitzats en el compte de resultats individual des de la data d’adquisicié,
llevat evidéncia de que el repartiment amb carrec a aquests beneficis s’hagi de qualificar
com una recuperacio de la inversio des de la perspectiva de I'entitat que rep el dividend.

Baixa d’actius financers

La Fundacié dona de baixa els actius financers quan expiren o s’han cedit els drets sobre
els fluxos d’efectiu del corresponent actiu financer i s’han transferit substancialment els
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riscos i beneficis inherents a la seva propietat. En el cas concret de comptes a cobrar s’entén
que aquest fet es produeix en general si s’han transmes els riscos d’insolvéncia i mora.

Quan I'actiu financer es dona de baixa la diferéncia entre la contraprestacio rebuda neta
dels costos de transacci6 atribuibles i el valor en llibres de I'actiu, més qualsevol import
acumulat que s’hagi reconegut directament en el patrimoni net, determina el guany o
pérdua sorgida en donar de baixa I'esmentat actiu, que forma part del resultat de I'exercici
en qué aquesta es produeix.

Per contra, la Fundacié no déna de baixa els actius financers, i reconeix un passiu financer
per un import igual a la contraprestacié rebuda, en les cessions d’actius financers en les
quals es retingui substancialment els riscos i beneficis inherents a la seva propietat.

Efectiu i altres mitjans liquids equivalents

Sota aquest epigraf del balang de situacié adjunt es registra I'efectiu en caixa i bancs,
diposits a la vista i altres inversions a curt termini amb venciment inferior a tres mesos
d’alta liquiditat que sén rapidament realitzables en caixa i que no tenen risc de canvis en
el seu valor.

Passius financers

Els passius financers, a efectes de la seva valoracio, s’inclouen en alguna de les categories
seglents:

Passius financers a cost amortitzat. Dins d’aquesta categoria es classifiquen tots els passius
financers excepte quan s’han de valorar a valor raonable amb canvis en el compte de
resultats. Amb caracter general, s’inclouen en aquesta categoria els debits per operacions
comercials i els débits per operacions no comercials.

Els préstecs participatius que tinguin les caracteristiques d’un préstec ordinari o comu
també s’inclouran en aquesta categoria sens perjudici que I'operacié s’acordi a un tipus
d’interés zero o per sota de mercat.

o Valoracié inicial: inicialment es valoren pel seu valor raonable, que, llevat evidéncia
en contrari, és el preu de la transaccié, que equival al valor raonable de la
contraprestacio rebuda ajustat pels costos de transaccid que li siguin directament
atribuibles. No obstant aix0, els debits per operacions comercials amb venciment
no superior a un any i que no tinguin un tipus d’interes contractual, aixi com els
desemborsaments exigits per tercers sobre participacions, I'import de les quals
s’espera pagar en el curt termini, es poden valorar pel seu valor nominal, quan
I'efecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu no sigui significatiu.

o Valoracié posterior: es fa a cost amortitzat. Els interessos meritats es
comptabilitzen en el compte de resultats, aplicant el metode del tipus d’interés
efectiu. No obstant aix0, els debits amb venciment no superior a un any que,
d’acord amb el que disposa I'apartat anterior, es valorin inicialment pel seu valor
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nominal, continuaran valorant-se per I'esmentat import.

Passius financers a valor raonable amb canvis en el compte de resultats. Dins d’aquesta
categoria es classifiquen els passius financers que compleixin algunes de les condicions
seguents:

= SOn passius que es mantenen per negociar;

= Sén passius, que, des del moment del reconeixement inicial, i de forma
irrevocable, han estat designats per I'entitat per comptabilitzar-lo al valor
raonable amb canvis en el compte de resultats, sempre que aquesta
designacié compleixi amb I'objectiu fixat en la normativa comptable.

= Opcionalmentide formairrevocable, es poden incloure en la seva integritat
en aquesta categoria els passius financers hibrids subjecte als requisits
establerts en el PGC.

o Valoracié inicial: valor raonable, que, llevat evidencia en contrari, és el preu de la
transaccid, que equivaldra al valor raonable de la contraprestacio rebuda. Els costos
de transaccié que els siguin directament atribuibles es reconeixen en el compte de
resultats de I'exercici.

o Valoracié posterior: valor raonable amb canvis en el compte de resultats.

Baixa de passius financers

L'empresa donara de baixa un passiu financer, o part del mateix, quan I'obligacié s’hagi
extingit; és a dir, quan hagi estat satisfeta, cancel-lada o hagi expirat.

Fiances lliurades i rebudes

Els diposits o fiances constituides en garantia de determinades obligacions es valoren per
I'import efectivament satisfet, que no difereix significativament del seu valor raonable.

En les fiances lliurades o rebudes per arrendaments operatius o per prestacié de serveis, la
diferéncia entre el seu valor raonable i I'import desemborsat es considera com un
pagament o cobrament anticipat per I'arrendament o prestacié del servei, que s'imputa al
compte de resultats durant el periode de I'arrendament o durant el periode en qué es
presta el servei, d’acord amb la norma sobre ingressos per vendes i prestacio de serveis.

En estimar el valor raonable de les fiances, es pren com a periode romanent el termini
contractual minim compromeés durant el qual no se’n pugui retornar I'import, sense
prendre en consideracié el comportament estadistic de devolucié.

Quan la fianga sigui a curt termini, no és necessari realitzar el descompte de fluxos
d’efectiu si el seu efecte no és significatiu.

28



a)

b)

Institut de Recerca Biomedica

Valor raonable

El valor raonable és I'import pel qual pot ésser intercanviat un actiu o liquidat un passiu,
entre parts interessades i degudament informades, que realitzin una transaccid en
condicions d’independéencia mutua.

Amb caracter general, en la valoracié d’instruments financers valorats a valor raonable, la
Fundacid calcula aquest per referéncia a un valor fiable de mercat, constituint el preu
cotitzat en un mercat actiu la millor referéncia d’aquest valor raonable. Per aquells
instruments respecte dels quals no existeixi un mercat actiu, el valor raonable s’obté, si
s’escau, mitjangant I'aplicacié de models i teécniques de valoracié.

S’assumeix que el valor en llibres dels crédits i débits per operacions comercials
s’aproxima al seu valor raonable.

Instruments financers derivats i comptabilitzacié de cobertures

La Fundacié classifica en les categories seglients les operacions de cobertura:

Cobertura de valor raonable: cobreix I'exposicio als canvis en el valor raonable d’actius o
passius reconeguts o de compromisos en ferm encara no reconeguts, o d’una part concreta
dels mateixos, atribuible a un risc concret que pugui afectar el compte de resultats (per
exemple, la contractacié d’una permuta financera per cobrir el risc d’un financament a tipus
d’interes fix).

Els canvis de valor de I'instrument de cobertura i de la partida coberta atribuibles al risc
cobert es reconeixeran en el compte de resultats.

Quan la partida coberta sigui un compromis en ferm no reconegut o un component
d’aquest, el canvi acumulat en el valor raonable de la partida coberta amb posterioritat a
la seva designacid es reconeixera com un actiu o un passiu, i el guany o perdua
corresponent es reflectira en el compte de resultats.

Les modificacions en I'import en llibres de les partides cobertes que es valorin a cost
amortitzat implicaran la correccio, bé des del moment de la modificacid, bé (com a tarda)
des que cessi la comptabilitat de cobertures, del tipus d’interes efectiu de I'instrument.

Cobertura de fluxos d’efectiu: cobreix I'exposicié a la variacié dels fluxos d’efectiu que
s’atribueixi a un risc concret associat a la totalitat o a un component d’un actiu o passiu
reconegut (tal com la contractacid d’una permuta financera per cobrir el risc d’un
financament a tipus d’interés variable), o a una transaccio prevista altament probable (per
exemple, la cobertura del risc de tipus de canvi relacionat amb compres i vendes previstes
d’immobilitzats materials, béns i serveis en moneda estrangera), i que pugui afectar el
compte de resultats. La cobertura del risc de tipus de canvi d’'un compromis en ferm
pot ser comptabilitzada com una cobertura de fluxos d’efectiu o com una cobertura de valor
raonable.

La Fundacid esta exposada a les fluctuacions que es produeixin en els tipus de canvi dels
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diferents paisos on opera. Per tal de mitigar aquest risc, se segueix la practica de
formalitzar, sobre la base de les seves previsions i pressupostos, contractes de cobertura
de risc en la variacié del tipus de canvi quan les perspectives d’evolucié del mercat aixi ho
aconsellen.

De la mateixa manera, manté una exposicio al tipus de canvi per les variacions potencials
que es puguin produir en les diferents divises en qué manté el deute amb entitats
financeres, per la qual cosa realitza cobertures d’aquest tipus d’operacions quan les
perspectives d’evolucié del mercat aixi ho aconsellen.

D’altra banda, es troba exposada a les variacions en les corbes de tipus d’interés en
mantenir tot el seu deute amb entitats financeres a interés variable. En aquest sentit la
Fundacié formalitza contractes de cobertura de risc de tipus d’interes, basicament a
través de contractes amb estructures que asseguren tipus d’interés maxims.

Al tancament de I'exercici s’han valorat els contractes en vigor comparant, per a cada
contracte individualment considerat, el preu pactat amb la cotitzacié de cada divisa i, si
s’escau, amb el tipus d’interes de referéncia a la data de tancament, reconeixent-se els
canvis de valor dels mateixos en el compte de resultats.

Instruments financers compostos

L'emissio de bons bescanviables realitzada per la Fundacié compleix amb els requisits
necessaris establerts pel Pla General de Comptabilitat per ser considerats com a passius
financers. Per aquest motiu, de I'import net rebut des de I'emissié dels bons s’ha diferenciat
I'import corresponent a l'element de passiu del component de patrimoni net, que
representa el valor raonable de I'opcid incorporada d’aquest instrument.

Inversions en empreses del grup, multigrup i associades

Les inversions en empreses del grup, multigrup i associades, es valoren inicialment pel seu
cost, que equival al valor raonable de la contraprestacié lliurada més els costos de
transaccio.

Almenys al tancament de I'exercici, la Fundacié procedeix a avaluar si ha existit
deteriorament de valor de les inversions. Les correccions valoratives per deteriorament i
en el seu cas la reversio, es porten com a despesa o ingrés, respectivament, en el compte
de resultats.

La correccié per deteriorament s’aplicara sempre que existeixi evidéncia objectiva que el
valor en llibres d’una inversié no sera recuperable. S’entén per valor recuperable, el major
import entre el seu valor raonable menys els costos de venda i el valor actual dels fluxos
d’efectiu futurs derivats de la inversid, calculats bé mitjangant I'estimacié dels que s’espera
rebre com a conseqiéencia del repartiment de dividends realitzats per I'empresa
participada i de Il'alienacidé o baixa en comptes de la inversié mateixa, bé mitjancant
I'estimacid de la seva participacié en els fluxos d’efectiu que s’espera que siguin generats
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per 'empresa participada. Llevat de millor evidéncia de I'import recuperable, es prendra
en consideracio el patrimoni net de I'Entitat participada corregit per les plusvalues tacites
existents en la data de la valoracié.

Els passius financers i els instruments de patrimoni es classifiquen conforme al contingut
dels acords contractuals pactats i tenint en compte el fons economic. Un instrument de
patrimoni és un contracte que representa una participacio residual en el patrimoni del grup
un cop deduits tots els seus passius.

e) Existéncies

Al tancament de I’exercici, els materials fungibles susceptibles de ser inventariats resulten
irrellevants i, per tant, totes les compres s’han considerat consumides en el mateix exercici.
D’acord amb aquest criteri, el balang no inclou cap import en el capitol d’existencies.

f) Transaccions en moneda estrangera

Les operacions realitzades en moneda estrangera es registren en la moneda funcional de la
Fundacid (euros) als tipus de canvi vigents en el moment de la transaccié. Durant I'exercici, les
diferéncies que es produeixen entre el tipus de canvi comptabilitzat i el que es troba en vigor a la
data de cobrament o de pagament es registren com a resultats financers en el compte de resultats.
La Fundacié no ha canviat en I'exercici la moneda funcional que és I'euro.

Aixi mateix, al 31 de desembre de cada any, es realitza al tipus de canvi de tancament la conversid
dels saldos a cobrar o pagar amb origen en moneda estrangera. Les diferencies de valoracié
produides es registren com a resultats financers en el compte de resultats.

g) Impost sobre beneficis

La Fundacié es troba exempta de I'impost sobre beneficis.

h) Ingressos i despeses

La Fundacié reconeix els ingressos pel desenvolupament ordinari de la seva activitat quan es
produeix la transferencia del control dels béns o serveis compromesos amb els clients. En aquell
moment, I'empresa valorara I'ingrés per I'import que reflecteix la contraprestacié a la qual espera
tenir dret a canvi d’aquests béns o serveis.

No es reconeixen ingressos en les permutes d’elements homogenis com les permutes de productes
acabats, o mercaderies intercanviables entre dues empreses amb I'objectiu de ser més eficagos en
la seva tasca comercial de lliurar el producte als seus respectius clients.

- Reconeixement
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L’empresa reconeix els ingressos derivats d’un contracte quan (o a mesura que) es produeix
la transferéncia al client del control sobre els béns o serveis compromesos (és a dir, la o les
obligacions a complir).

El control d’un bé o servei (un actiu) fa referéncia a la capacitat per decidir plenament sobre
I"ds d’aquest element patrimonial i obtenir substancialment tots els seus beneficis restants.
El control inclou la capacitat d'impedir que altres entitats decideixin sobre I'is de I'actiu i
obtinguin els seus beneficis.

Per a cada obligacio a complir (lliurament de béns o prestacié de serveis) que s’identifica,
I’'empresa determina al comengament del contracte si el compromis assumit es complira al
llarg del temps o en un moment determinat.

Els ingressos derivats dels compromisos (amb caracter general, de prestacions de serveis o
venda de béns) que es compleixen al llarg del temps es reconeixen en funcié del grau
d’avang o progrés cap al compliment complet de les obligacions contractuals sempre que
I'empresa disposa d’informacio fiable per realitzar el mesurament del grau d’avang.

L'entitat revisa i, si cal, modifica les estimacions de I'ingrés a reconeixer, a mesura que
compleix amb el compromis assumit. La necessitat d’aquestes revisions no indica,
necessariament, que el desenllag o resultat de lI'operacié no pugui ser estimat amb
fiabilitat.

Quan, a una data determinada, I'empresa no és capa¢ de mesurar raonablement el grau
de compliment de I'obligacid (per exemple, en les primeres etapes d’un contracte), tot i
que espera recuperar els costos incorreguts per satisfer aquest compromis, només es
reconeixen ingressos i la corresponent contraprestacié en un import equivalent als costos
incorreguts fins a aquesta data.

En el cas de les obligacions contractuals que es compleixen en un moment determinat, els
ingressos derivats de la seva execucié es reconeixen en aquesta data. Fins que no es
produeixi aquesta circumstancia, els costos incorreguts en la produccié o fabricacié del
producte (béns o serveis) es comptabilitzen com a existéncies.

Quan existeixin dubtes relatius al cobrament del dret de credit préviament reconegut com
a ingressos per venda o prestacio de serveis, la pérdua per deteriorament es registrara com
una despesa per correccié de valor per deteriorament i no com un menor ingrés.

Compliment de I'obligacio al llarg del temps

S’entén que la Fundacié transfereix el control d’un actiu (amb caracter general, d’un servei
o producte) al llarg del temps quan es compleix un dels segiients criteris:

a) El client rep i consumeix de forma simultania els beneficis proporcionats per
I'activitat de I'empresa (generalment, la prestacid d’un servei) a mesura que
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I'entitat la desenvolupa, com succeeix en alguns serveis recurrents (seguretat o
neteja). En aquest cas, si una altra empresa assumia el contracte no necessitaria
realitzar novament de forma substancial el treball completat fins a la data.

b) La Fundacio produeix o millora un actiu (tangible o intangible) que el client controla
a mesura que es desenvolupa I'activitat (per exemple, un servei de construccié
efectuat sobre un terreny del client).

c) La Fundacio elabora un actiu especific pel client (amb caracter general, un servei o
una instal-lacié técnica complexa o un bé particular amb especificacions singulars)
sense un Us alternatiu i 'empresa té un dret exigible al cobrament per I'activitat
que s’hagi completat fins a la data (per exemple, serveis de consultoria que dotin a
una opinid professional pel client).

Si la transferencia del control sobre I'actiu no es produeix al llarg del temps I'empresa
reconeix I'ingrés seguint els criteris establerts per a les obligacions que es compleixen en
un moment determinat.

Indicadors de compliment de I'obligacié en un moment del temps

Per identificar el moment concret en qué el client obté el control de I'actiu (amb caracter
general, un bé), 'empresa considera, entre d’altres, els seglients indicadors:

a) El client assumeix els riscos i beneficis significatius inherents a la propietat de
I'actiu. En avaluar aquest punt, I'empresa exclou qualsevol risc que doni lloc a una
obligacié separada, diferent del compromis de transferir I'actiu. Per exemple,
I’'empresa pot haver transferit el control de I'actiu, pero no haver satisfet I'obligacid
de proporcionar serveis de manteniment durant la vida util de I'actiu.

b) L'entitat ha transferit la possessio fisica de I'actiu. Tanmateix, la possessio fisica pot
no coincidir amb el control d’un actiu. Aixi, per exemple, en alguns acords de
recompraien alguns acords de diposit, un client o consignatari pot tenir la possessié
fisica d’un actiu que controla I'empresa cedent d’aquest actiu i, per tant, aquest no
pot considerar-se transferit. Per contra, en acords de lliurament posterior a la
facturacio, 'empresa pot tenir la possessio fisica d’un actiu que controla el client.

c) El client ha rebut (acceptat) I'actiu a conformitat d’acord amb les especificacions
contractuals. Si una empresa pot determinar de forma objectiva que s’ha transferit
el control del bé o servei al client d’acord amb les especificacions acordades,
I'acceptacio d’aquest ultim és una formalitat que no afectaria la determinacio sobre
la transferencia del control. Per exemple, si la clausula d’acceptacid es basa en el
compliment de caracteristiques de mida o pes especificades, 'empresa podria
determinar si aquests criteris s’Than complert abans de rebre confirmacié de
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I'acceptacio del client.

No obstant aixo, si la Fundacid no pot determinar de forma objectiva que el bé o
servei proporcionat al client reuneix les especificacions acordades en el contracte
no podra concloure que el client ha obtingut el control fins que rebi I'acceptacid
del client.

Quan es lliuren productes (béns o serveis) a un client en regim de prova o avaluacié
i aquest no s’ha compromes a pagar la contraprestacié fins que venci el periode
de prova, el control del producte no s’ha transferit al client fins que aquest I'accepta
o venci I'esmentat termini sense haver comunicat la seva disconformitat.

d) Lentitat té un dret de cobrament per transferir’actiu.

e) Elclient té la propietat de I'actiu. No obstant aix0, quan I'empresa conserva el dret
de propietat només com a proteccié contra I'incompliment del client, aquesta
circumstancia no impediria al client obtenir el control de I'actiu.

Valoracié

Els ingressos ordinaris procedents de la venda de béns i de la prestacié de serveis es valoren
per I'import monetari o, si s’escau, pel valor raonable de la contrapartida, rebuda o que
s’esperi rebre, derivada de la mateixa, que, llevat evidencia en contrari, és el preu acordat
pels actius a transferir el client, deduit: I'import de qualsevol descompte, rebaixa en el preu
o altres partides similars que I'empresa pugui concedir, aixi com els interessos incorporats
al nominal dels crédits. No obstant aix0, es podran incloure els interessos incorporats als
crédits comercials amb venciment no superior a un any que no tinguin un tipus d’interées
contractual, quan I'efecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu no és significatiu.

No formen part dels ingressos els impostos que graven les operacions de lliurament de
béns i prestacid de serveis que I'empresa ha de repercutir a tercers com I'impost sobre el
valor afegit i els impostos especials, aixi com les quantitats rebudes per compte de tercers.

La Fundacié pren en compte en la valoracié de lingrés la millor estimacid de la
contraprestacidé variable si és altament probable que no es produeixi una reversié
significativa de I'import de I'ingrés reconegut quan posteriorment es resolgui la incertesa
associada a I'esmentada contraprestacio.

Per excepcid a la regla general, la contraprestacié variable relacionada amb els acords de
cessioé de llicéncies, en forma de participacio en les vendes o en I'Us d’aquests actius, només
es reconeixen quan (o a mesura que) ocorri el que sigui posterior dels seglients successos:

a) Té lloc la venda o I'Us posterior; o

b) L’obligacié que assumeix 'empresa en virtut del contracte i a la qual s’ha assignat part
o tota la contraprestacid variable és satisfeta (o parcialment satisfeta).
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i) Provisions i contingéncies

Les obligacions existents a la data del balang de situacié sorgides com a conseqiiéncia de successos
passats dels quals poden derivar-se perjudicis patrimonials per a la Fundacié I'import i moment de
cancel-lacid de la qual sén indeterminats es registren en el balang de situacié com provisions pel
valor actual de I'import més probable que s’estima que la Fundacié haura de desemborsar per
cancel-lar I'obligacid.

La compensacié a rebre d’un tercer en el moment de liquidar I'obligacié no suposa una minoracié
de I'import del deute, sens perjudici del reconeixement a I'actiu de la Fundacid del corresponent
dret de cobrament, sempre que no existeixin dubtes que I'esmentat reemborsament sera
percebut, registrant-se I'esmentat actiu per un import no superior de I'obligacié registrada
comptablement.

El Patronat considera que, al tancament de I’exercici, no hi ha situacions que puguin donar lloc
a la necessitat de comptabilitzacid de provisions per part de la Fundacid, ni hi ha contingencies
significatives que afectin aquesta.

j) Elements patrimonials de naturalesa mediambiental

El Patronat confirma que la Fundacié no té responsabilitats, despeses, actius, ni provisions i
contingencies de naturalesa mediambiental que poguessin ser significatives en relacié amb el
patrimoni, la situacié financera i els resultats de la mateixa.

k) Criteri emprat en el registre i valoracié de les despeses de personal

Pel cas de les retribucions per prestacid definida les contribucions a realitzar donen lloc a un
passiu per retribucions a llarg termini al personal quan, al tancament de I'exercici, figurin
contribucions meritades no satisfetes.

L'import que es reconeix com a provisio per retribucions al personal a llarg termini és la diferéncia
entre el valor actual de les retribucions compromeses i el valor raonable dels eventuals actius
afectes als compromisos amb que es liquidaran les obligacions.

Excepte en el cas de causa justificada, les societats venen obligades a indemnitzar els seus
empleats quan cessen en els seus serveis.

Davant I'abséncia de qualsevol necessitat previsible de terminacié anormal de I'ocupacié i atés que
no reben indemnitzacions aquells empleats que es jubilen o cessen voluntariament en els seus
serveis, els pagaments per indemnitzacions, quan sorgeixen, es carreguen a despeses en el moment
en que es pren la decisié d’efectuar I'acomiadament.
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1) Subvencions, donacions i llegats

Les subvencions de capital no reintegrables es valoren per I'import concedit, reconeixent-se
inicialment com a ingressos directament imputats al patrimoni net i s'imputen a resultats en
proporcid a la depreciacid experimentada durant el periode pels actius finangats per les
esmentades subvencions, llevat que es tracti d’actius no depreciables en aquest cas s'imputaran al
resultat de I'exercici en quée es produeixi I'alienacié o baixa en inventari dels mateixos.

Mentre tenen el caracter de subvencions reintegrables es comptabilitzen com a deutes a llarg
termini transformables en subvencions.

Quan les subvencions es concedeixin per financar despeses especifiques s'imputaran com a
ingressos en I'exercici en qué es meritin les despeses que estan finangant.

Addicionalment, a partir de I'exercici 2022 es registren a patrimoni net els romanents de
projectes dels quals en base a la normativa interna, els responsables tenen autonomia per
destinar-los a aquelles activitats que consideren adients als efectes de poder donar compliment
a les finalitats estatutaries de la fundacié. Aquests romanents sén traspassats a resultats en
correlacio a la despesa finangada.

m) Criteris emprats en transaccions entre parts vinculades

En el suposit d’existir, les operacions entre empreses del mateix grup, amb independéncia del grau
de vinculacio, es comptabilitzen d’acord amb les normes generals. Els elements objecte de les
transaccions que es realitzin es comptabilitzaran en el moment inicial pel seu valor raonable. La
valoracid posterior es realitza d’acord amb el previst a les normes particulars pels comptes que
correspongui.

Aquesta norma de valoracié afecta les parts vinculades que s’expliciten en la Norma d’elaboracio
dels comptes anuals 13a del Pla General de Comptabilitat. En aquest sentit:

a) S’entendra que una empresa forma part del grup quan ambdues estiguin vinculades per
una relacié de control, directa o indirecta, analoga a la prevista a l'article 42 del Codi de
Comerg, o quan les empreses estiguin controlades per qualsevol mitja per una o diverses
persones juridiques que actuin conjuntament o es trobin sota direccié Unica per acords
o clausules estatutaries.

b) S’entendra que una empresa és associada quan, sense que es tracti d’'una empresa del
grup en el sentit assenyalat, 'empresa o les persones fisiques dominants, exerceixin
sobre aquesta empresa associada una influéncia significativa, tal com es desenvolupa
detingudament en 'esmentada Norma d’elaboracié de comptes anuals 13a.

¢) Una part es considera vinculada a una altra quan una d’elles exerceix o té la possibilitat
d’exercir directament o indirectament o en virtut de pactes o acords entre accionistes o
particips, el control sobre una altra o una influencia significativa en la presa de decisions
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financeres i d’explotacié de l'altra, tal com es detalla detingudament en la Norma
d’elaboracié de comptes anuals 15a.

Es consideren parts vinculades a la Fundacid, addicionalment a les empreses del grup, associades i
multigrup, a les persones fisiques que posseeixin directament o indirectament alguna participacio
en els drets de vot de la Fundacio, o en el seu dominant, de manera que els permeti exercir sobre
una o altra una influencia significativa, aixi com als seus familiars propers, al personal clau de la
Fundacié o del seu dominant (persones fisiques amb autoritat i responsabilitat sobre la planificacid,
direccid i control de les activitats de I'empresa, ja sigui directament o indirectament), entre les quals
s’inclou els membres del Patronat i els Directius, a banda dels seus familiars propers, aixi com a
les entitats sobre les quals les persones esmentades anteriorment puguin exercir una influéncia
significativa. Aixi mateix, tenen la consideracid de parts vinculades les empreses que comparteixin
algun conseller o directiu amb la Fundacid, llevat que aquest no exerceixi una influéncia significativa
en les politiques financera i d’explotacié d’ambdues, i, si s’escau, els familiars propers del
representant persona fisica del Patronat, persona juridica, de la Fundacié.

5. Immobilitzat intangible

El moviment hagut en aquest epigraf del balang de situacid ha estat el seglient:

Exercici 2023

Cost Saldo inicial Addicions Baixes Saldo final
Aplicacions informatiques 387.968,53 6.720,46 394.688,99
Total cost 387.968,53 6.720,46 0,00 394.688,99
Amortitzacié acumulada Saldo inicial Dotacions | Cancel-lacions Saldo final
Aplicacions informatiques (346.381,03) (31.444,78) (377.825,81)
Total amortitzacié acumulada (346.381,03) (31.444,78) 0,00 (377.825,81)
Valor net comptable total immobilitzat
intangible Saldo inicial Saldo final
Aplicacions informatiques 41.587,50 16.863,18
Total valor net comptable 41.587,50 16.863,18
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Cost Saldo inicial Addicions Baixes Saldo final
Aplicacions informatiques 382.137,49 5.831,04 387.968,53
Total cost 382.137,49 5.831,04 0,00 387.968,53
Amortitzacié acumulada Saldo inicial Dotacions Cancel-lacions Saldo final
Aplicacions informatiques (307.954,65) (38.426,38) 0,00 (346.381,03)
Total amortitzacié acumulada (307.954,65) (38.426,38) 0,00 (346.381,03)
Valor net comptable total immobilitzat
intangible Saldo inicial Saldo final
Aplicacions informatiques 74.182,84 41.587,50
Total valor net comptable 74.182,84 41.587,50

Al tancament de |'exercici, la Fundacio té aplicacions informatiques per valor de 303.840,57
euros totalment amortitzades i que segueixen en Us. Al tancament de I'exercici anterior, aquest

import era de 295.552,07 euros.

6. Immobilitzat material

El moviment hagut en aquest epigraf del balang de situacié ha estat el seglient:

Exercici 2023

Cost Saldo inicial Addicions Baixes Saldo final

Instal-lacions técniques 17.721,21 0,00 17.721,21
Magquinaria 1.533,27 0,00 1.533,27
Utillatge 46.968,47 0,00 46.968,47
Mobiliari 232.527,65 27.232,85 259.760,50
Equips per a processament d'informacié 419.077,78 78.449,54 497.527,32
Altre immobilitzat 4.445.153,49 461.496,31 4.906.649,80

Total cost 5.162.981,87 567.178,70 0,00 5.730.160,57
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Amortitzacié acumulada Saldo inicial Dotacions Cancel-lacions Saldo final
Instal-lacions técniques (16.468,37) (384,84) (16.853,21)
Maquinaria (613,09) (59,76) (672,85)
Utillatge (46.968,47) 0,00 (46.968,47)
Mobiliari (170.801,07) (15.360,36) (186.161,43)
Equips per a processament d'informacié (332.938,92) (44.776,56) (377.715,48)

Altre immobilitzat

(2.822.719,77)

(369.070,65)

(3.191.790,42)

Total amortitzacié acumulada

(3.390.509,69)

(429.652,17)

0,00

(3.820.161,86)

Valor net comptable total immobilitzat
material Saldo inicial Saldo final

Instal-lacions técniques 1.252,84 868,00

Maquinaria 920,18 860,42

Utillatge 0,00 0,00

Mobiliari 61.726,58 73.599,07

Equips per a processament d'informacio 86.138,86 119.811,84

Altre immobilitzat 1.622.433,72 1.714.859,38

Total valor net comptable 1.772.472,18 1.909.998,71

Exercici 2022
Cost Saldo inicial Addicions Baixes Saldo final

Instal-lacions técniques 17.721,21 0,00 17.721,21
Magquinaria 1.533,27 0,00 1.533,27
Utillatge 46.968,47 0,00 46.968,47
Mobiliari 226.685,82 5.841,83 232.527,65
Equips per a processament d'informacié 374.054,61 45.023,17 419.077,78
Altre immobilitzat 3.208.141,40 1.237.012,09 4.445.153,49
Total cost 3.875.104,78 1.287.877,09 0,00 5.162.981,87

Amortitzacié acumulada Saldo inicial Dotacions Cancel-lacions Saldo final
Instal-lacions técniques (16.083,53) (384,84) (16.468,37)
Maquinaria (553,33) (59,76) (613,09)
Utillatge (46.968,47) 0,00 (46.968,47)
Mobiliari (155.925,48) (14.875,59) (170.801,07)

Equips per a processament d'informacié
Altre immobilitzat

(297.311,25)
(2.632.919,62)

(35.627,67)
(189.800,15)

(332.938,92)
(2.822.719,77)

Total amortitzacié acumulada

(3.149.761,68)

(240.748,01)

0,00

(3.390.509,69)
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Valor net comptable total immobilitzat
material Saldo inicial Saldo final

Instal-lacions técniques 1.637,68 1.252,84
Magquinaria 979,94 920,18
Mobiliari 70.760,34 61.726,58
Equips per a processament d'informacié 76.743,36 86.138,86
Altre immobilitzat 575.221,78 1.622.433,72

Total valor net comptable 725.343,10 1.772.472,18

Durant I'exercici 2021, la Fundacié va dur a terme un inventari d’elements d’immobilitzat,
procedint a donar de baixa de la comptabilitat tots aquells actius que ja no es trobessin operatius
o en condicions de bon Us; d’aquest procediment, es va derivar una perdua per import de
5.254,56 euros que la Fundacio inclou en I'epigraf de “Deteriorament i resultat per alienacions
de I'immobilitzat” del compte de resultats.

La Fundacio té elements d'immobilitzat material totalment amortitzats que segueixen en Us,
segons el detall seglient:

Valor comptable (brut)
Descripcio 31.12.2023 31.12.2022
Instal-lacions técniques 14.514,05 14.514,05
Maquinaria 39,27 39,27
Utillatge 46.968,47 46.968,47
Mobiliari 91.527,86 88.707,41
Equips per a processament d'informacio 292.065,30 254.835,70
Altre immobilitzat 2.327.664,04 2.202.764,18
Total 2.772.778,99 2.607.829,08

La Fundacié no té compromisos de desmantellament, retir o rehabilitacid per als seus béns
d’actiu.

No s’han efectuat correccions valoratives per deteriorament ni s’han capitalitzat despeses
financeres.

Tots els elements estan afectes directament a les activitats propies de la Fundacio.

La totalitat dels actius inclosos en I'epigraf d’ “immobilitzat material” estan lliures de carregues
i gravamens.

La politica de la Fundacié es formalitzar polisses d’assegurances per cobrir els possibles riscos
que pugin tenir els diversos elements del seu immobilitzat material. Al tancament de I'exercici
no s’estima que existeixi deficit de cobertura algun relacionat amb aquests riscos.
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7. Inversions financeres a curt termini

El saldo d’aquests actius és el seglient:

Classes - X .
Credits, derivats i altres
Categories 31.12.2023 31.12.2022
Actius financers a cost amortitzat 6.500.000,00 1.900.000,00
Total 6.500.000,00 1.900.000,00

La totalitat de les inversions mantingudes fins al venciment corresponen a imposicions a termini
fix en entitats financeres de solvencia contrastada.

Aquestes inversions han generat un rendiment de 9.354,17 euros (0,00 euros a |'exercici
anterior), els quals han estat registrats com ingressos financers en el compte de resultats.

Finalment, cal dir que la Fundacié no ha tingut durant I'exercici actual i anterior, participacions
en societats mercantils.

Altra informacid

La Fundacio és coneixedora de I’Acord de 20 de novembre de 2003 del Consell de la Comissié
Nacional del Mercat de Valors, publicat al BOE el 8 de gener de 2004, pel qual s’aprova el codi
de conducta de les entitats sense afany de lucre per a la realitzacié d’inversions temporals.

A efectes d’aquest codi de conducta, es consideren valors mobiliaris i instruments financers els
compresos en l'article 2 de la Llei del Mercat de Valors i les participacions en institucions
d’inversié col-lectiva.

La Fundacid, a I’'hora de seleccionar la realitzacié d’inversions temporals, valora en tots els casos
la seguretat, la liquiditat i la rendibilitat que ofereixen les diverses alternatives d’inversié, tenint
cura que hi hagi equilibri entre aquests tres principis, segons les condicions de mercat existents
en el moment de la contractacio.

Durant I'exercici i en I'anterior, la Fundacié ha mantingut part dels seus excedents de tresoreria

invertits en imposicions a termini fix en entitats financeres; aquestes inversions financers no
comporten cap risc financer.
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8. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres comptes a cobrar

El detall d’aquest epigraf del balang de situacié és com segueix:

Actiu no Corrent
31.12.2023 31.12.2022

Deutors per subvencions 546.272,50 0,00

Total 546.272,50 0,00

Actiu Corrent
31.12.2023 31.12.2022

Deutors per prestacio de serveis 1.397.085,55 1.193.928,63
Administracions Publiques, deutores (Nota 13.a) 6.271.898,00 5.875.000,58
Total 7.668.983,55 7.068.929,21

Al tancament de I'exercici actual i anterior, la Fundacié no comptabilitza cap correccié valorativa
per deteriorament d’aquests actius, donat que la Presidencia del Patronat considera que no
existeixen deterioraments en el valor dels mateixos.

9. Efectiu i altres actius liquids equivalents

Corresponen, basicament, a saldos de lliure disposicié mantinguts en entitats de credit. En el
present exercici, i en I'anterior, no han meritat interessos, de conformitat amb els tipus
d’interés de mercat.

10. Patrimoni net i fons propis

a) Fons propis

El moviment dels comptes que componen els fons propis és el segiient:
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Saldo inicial Disminucions Traspassos Saldo final
Fons dotacionals o fons socials 18.030,36 18.030,36
Romanent 1.304.107,99 (41.270,10) 1.262.837,89
Excedent de I'exercici (negatiu) (41.270,10) (29.408,17) 41.270,10 (29.408,17)
Total 1.280.868,25 | (29.408,17) 0,00 1.251.460,08

Exercici 2022

Saldo inicial Disminucions Traspassos Saldo final
Fons dotacionals o fons socials 18.030,36 18.030,36
Romanent 1.386.365,54 (82.257,55) 1.304.107,99
Excedent de I'exercici (negatiu) (82.257,55) (41.270,10) 82.257,55 (41.270,10)
Total 1.322.138,35 (41.270,10) 0,00 1.280.868,25

Fons dotacional

Correspon a la dotacid inicial amb la qual fou constituida la Fundacié el 15 de setembre de
1993.

Romanent

Esta constituit pels excedents no repartits ni aplicats especificament a cap altre compte,
després de I'aprovacio dels comptes anuals i de la distribucié de resultats.

b) ) Subvencions, donacions i llegats rebuts

La informacié sobre les subvencions, donacions i llegats rebuts per la Fundacid, els quals formen
part del patrimoni net, aixi com dels resultats imputats al compte de resultats procedents dels
mateixos, és la seglient:

Exercici 2023

Traspassos a Regularitzacio Imputacié
Tipus Organisme Saldo inicial Addicions resultats Traspassos Art 14 LIPGC indirectes Saldo final
. . Entitats publiques i
Subvencions de capital privades 1.185.030,38 504.596,62 (299.423,48) 1.390.203,52
Donacions i llegats de capital Entitats privades 422.785,62 (74.285,66) 12.268,14 360.768,10
Donacions i llegats d'explotacio Entitats privades 7.186.214,11 612.757,13 (152.430,19) (12.268,14) (29.834,74) 7.604.438,17
Romanents transferéncies corrents En.tltats publiques i 291.987,58 87.609,92 379.597,50
privades
Total 9.086.017,69 1.117.353,75 (526.139,33) 0,00 87.609,92 (29.834,74) 9.735.007,29
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Exercici 2022

Traspassos a Regularitzacié Imputacié
Tipus Organisme Saldo inicial Addicions resultats Traspassos Art 14 LIPGC indirectes Saldo final
. 5 Entitats publiques i
Subvencions de capital A 448.042,98 | 875.699,41 | (138.712,01) 1.185.030,38
privades
Donacions i llegats de capital Entitats privades 129.631,80 (43.259,23) 336.413,05 422.785,62
Donacions i llegats d'explotacio Entitats privades 1.014.182,25 | 6.773.612,95 | (232.991,25) | (336.413,05) (32.176,79) 7.186.214,11
Romanents transferéncies corrents | CMitats publiques i 158.230,85 133.756,73 291.987,58
privades
Total 1.750.087,88 | 7.649.312,36 | (414.962,49) 0,00 133.756,73 | (32.176,79) 9.086.017,69

Addicionalment, en aquest epigraf s’inclou el romanent per import de 87.609,92 euros
(133.756,73 euros a l'exercici anterior) no reconegut com ingressos, de les transferencies
corrents rebudes de la Generalitat de Catalunya després de financgar les despeses d’explotacié
en la mesura necessaria per equilibrar el compte de resultats, llevat de les dotacions per
amortitzacions, provisions, deterioraments, variacions d’existéncies i baixes de I'immobilitzat
(veure Nota 15.d).

La Fundacié inclou en aquest epigraf subvencions, donacions i llegats rebuts per al financament
de béns d’inversio, aixi com donacions i llegats no reintegrables que financen despeses
d’explotacid. En quant als primers, es van reconeixent com a ingrés en el compte de resultats
segons la vida util del bé financat, mentre que en el cas dels segons, s’'imputen a resultats a
mesura en qué es meriten les despeses dels projectes finangats.

Pel que fa a la imputacié de les donacions i llegats d’explotacié s’inclou en la partida de “Donacions
i altres ingressos per a activitats” de I'epigraf d’“Ingressos per les activitats” del compte de resultats
(veure Nota 14.a).

El traspas al resultat de I'exercici s’ha efectuat quan s’han complert les condicions de la
subvencié o donacid i, per tant, quan aquesta s’ha transformat en no reintegrable.

La Fundacié compleix amb els requisits legals i/o contractuals exigits pel manteniment de les
subvencions de capital.

En el compte de resultats, s’"han reconegut subvencions i donacions d’explotacio (veure Nota
14.a).

Existeixen també subvencions i donacions atorgades, que corresponents a projectes plurianuals
i financament de despeses que es meritaran en propers exercicis. Aquestes subvencions figuren
comptabilitzades en el passiu corrent i no corrent del balan¢ de situacid6 com a deutes
transformables en subvencions (veure Nota 11.a).

Addicionalment, a partir de I'exercici 2022 es registren a patrimoni net els romanents de
projectes dels quals en base a la normativa interna, els responsables tenen autonomia per

44




IRB//bida®

Institut de Recerca Biomédica

destinar-los a aquelles activitats que consideren adients als efectes de poder donar compliment
a les finalitats estatutaries de la fundacié. Aquests romanents sén traspassats a resultats en
correlacio a la despesa finangada.

11. Deutes a llarg i curt termini

El saldo dels comptes dels epigrafs “Deutes a llarg termini” i “Deutes a curt termini” és el seglient:

31.12.2023 31.12.2022
Deutes a Deutes a
Classes llarg termini Deutes a curt termini llarg termini Deutes a curt termini
Deutes amb Deutes amb
entitats de entitats de
Altres credit Altres Altres credit Altres
Categories
:ae::rs i partides a 888.449,50 3.967,90 | 11.937.163,03 | 1.174.461,20 4.024,08 | 10.497.949,94
Total 888.449,50 3.967,90] 11.937.163,03 | 1.174.461,20 4.024,08 | 10.497.949,94

a) Altres deutes

El detall dels altres deutes és el seglient:

31.12.2023 31.12.2022
Llarg termini | Curt termini Llarg termini | Curt termini
Deutes transformables en subvencions 888.449,50 11.935.586,66 | 1.174.461,20 | 10.473.373,41
Subvencions rebudes pendents de transferir 22.990,16
Fiances rebudes 1.576,37 1.586,37
Total 888.449,50 | 11.937.163,03 | 1.174.461,20 | 10.497.949,94

Deutes transformables en subvencions

Aquests deutes corresponen a subvencions i donacions atorgades, corresponents a projectes
plurianuals i per al finangament de despeses que es meritaran en propers exercicis. Donat que
els imports concedits estan subjectes a la realitzacié d’uns determinats projectes i a la execucio
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d’unes accions i despeses, la Fundacié comptabilitza els mateixos com un passiu en el seu balang

de situacio.

El detall dels deutes transformables en subvencions, segons I'organisme que atorga la subvencid,

és el seglient:

31.12.2023 31.12.2022
Organisme Llarg termini | Curt termini Llarg termini Curt termini
Agéncia Gestid Ajuts Universitaris 481.159,77 669.942,27
Asociacion Espafiola Contra el Cancer 40.000,00 77.575,80 | 80.000,00 30.966,81
Departament de Salut - Generalitat de Catalunya 63.600,00 309.786,37 26.530,20 192.156,47
Diputacio de Lleida 1.280.419,77 1.098.167,88
European Commission 87.870,26 128.008,62
European Research Council 37.749,34 37.749,34
FEDER 57.515,53 57.515,53
Fundaci6 Bancaria Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona 302.648,14 330.171,59
;::secizégi;r;stituto de investigacion sanitaria Fundacion 78.100,00 133.677,34 52.000,00
Fundacié La Maraté de TV3 11.812,50 351.790,53 31.597,50 353.671,06
Institut Catala de la Salut 1.137,57 5.505,60
Instituto de Salud Carlos Il 624.337,00 7.988.919,77 | 955.933,50 7.172.564,50
Ministerio de Ciencia, Innovacién y Universidades 70.600,00 66.608,87 28.400,00 23.536,96
Ministerio de Economia - CDTI 448,4 448,4
Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social 3.022,69 3.022,69
Centre de Recerca en Agrotecnologia 3.823,40
Friederich's Ataxia Research Alliance 75.833,18
Fundacidn Espafiola para la Ciencia y la Tecnologia 9.264,58
Universitat de Lleida 10.543,38
Altres entitats privades diverses 655.791,97 369.945,69
Total 888.449,50| 11.935.586,66| 1.174.461,20| 10.473.373,41

El venciment d’aquests deutes ve determinat pel periode d’execucié de les accions
subvencionades, que s’haura establert en les corresponents resolucions de concessié i, en el seu
cas, en les modificacions de les mateixes per sol-licituds d’ampliacié de terminis. No obstant,
d’acord amb I'actual informacié de la que disposa la Fundacid, es poden establir els seglients

venciments a llarg termini per organisme:
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Exercici 2023

Total llarg
Organisme 2025 2026 2027 2028 termini
Asociacion Espafiola Contra el Cancer 40.000,00 40.000,00
Departament de Salut - Generalitat de Catalunya 63.600,00 63.600,00
Fundacién Jiménez Diaz 78.100,00 78.100,00
Fundacié La Maraté de TV3 11.812,50 11.812,50
Instituto de Salud Carlos IlI 517.737,00 | 106.600,00 624.337,00
Ministerio de Ciencia, Innovacion y Universidades 70.600,00 70.600,00
Total 781.849,50 | 106.600,00 0,00 0,00 888.449,50
Exercici 2022
Total llarg
Organisme 2024 2025 2026 2027 termini
Asociacion Espafiola Contra el Cancer 40.000,00 40.000,00 80.000,00
Departament de Salut - Generalitat de Catalunya 26.530,20 26.530,20
Fundac!(?n Ir\st[tuto d? investigacion sanitaria 26.000,00 26.000,00 52.000,00
Fundacién Jiménez Diaz
Fundacié La Marat6 de TV3 25.597,50 6.000,00 31.597,50
Instituto de Salud Carlos IlI 634.956,50 | 214.377,00] 106.600,00 955.933,50
Ministerio de Ciencia, Innovacion y Universidades 14.200,00 14.200,00 28.400,00
Total 767.284,20 | 300.577,00 | 106.600,00 0,00 | 1.174.461,20

b) Deutes amb entitats de credit

Al tancament de I’ exercici i exercici anterior, la Fundacié no tenia credits, préstecs, linies de
descomptes comercial ni d’altre financament concedit per entitats de crédit. La totalitat del saldo
creditor amb entitats de credit correspon a la disposicié de les targetes de credit al 31 de desembre.

12. Provisions a curt termini

La Fundacié comptabilitza fins a I’exercici 2021 registrava una provisié en concepte de despeses
pendents de realitzacié per projectes en curs. Tal i com es detalla a la nota 2.g anterior, a partir
de I'exercici 2022 es registren a patrimoni net els romanents de projectes dels quals en base a
la normativa interna, els responsables tenen autonomia per destinar-los a aquelles activitats
que consideren adients als efectes de poder donar compliment a les finalitats estatutaries de la
fundacidé. Aquests romanents son traspassats a resultats en correlacio a la despesa finangada.
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No existeixen contingencies que per la seva rellevancia s’hagi d’informar en els comptes anuals o que s’hagi

de registrar la provisié corresponent.

13. Administracions Publiques i situacio fiscal

a) Saldos amb les Administracions Publiques

La composicid dels saldos corrents amb les Administracions Publiques és la seglient:

31.12.2023 31.12.2022

Saldos Saldos Saldos Saldos

deutors creditors deutors creditors
Elrj[::jﬁgikzlsigses deutores per subvencions, convenis i 5.836.983,17 5.581.251,69
Hisenda Publica deutora / creditora per IVA 434.914,83 293.748,89
Hisenda Publica creditora per IRPF 153.673,85 129.563,36
Organismes de la Seguretat Social creditors 110.032,04 93.063,87

Total 6.271.898,00 | 263.705,89| 5.875.000,58 | 222.627,23

El detall de les subvencions i altres recursos procedents d’entitats publiques, pendents de

cobrament al tancament, és el segiient:

Saldo Saldo
Denominacié de I'entitat 31.12.2023 31.12.2022

LA FUNDACIO LA MARATO DE TV3 253.196,43 228.690,00
AGENCIA GESTIO AJUTS UNIVERSIT | RECERCA 198.101,12 43.475,88
DEPARTAMENT DE SALUT GENERALITAT CAT 153.172,85 169.870,90
FUNDACIO INSTITUCIO DELS CENTRES DE RECERCA DE CAT 16.000,00 2.800,00
DEPARTAMENT RECERCA | UNIVERSITATS_APORTACIO PATRO 18.300,87 5.833,33
DEPARTAMENT DE SALUT_APORTACIO PATRO 112.527,65 143.372,74
DEPARTAMENT D'EMPRESA | CONEIXEMENT GENERALITAT 625.000,00 625.000,00
UNIVERSITAT DE LLEIDA 1.581,51 145.000,00
CENTRE DE RECERCA EN AGROTECNOLOGIA 0,00 40.000,00
EUROPEAN COMMISSION 52.965,71 87.361,44
INSTITUTO DE SALUD CARLOS Il 0,00 0,00
MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACION Y UNIVERSIDADES 90.185,44 33.955,66
INSTITUTO DE SALUD CARLOS Il 824.783,90 856.786,29
FUNDACION ESPANOLA PARA LA CIENCIA Y LA TECNOLOGIA 30.000,00 14.000,00
DIPUTACIO DE LLEIDA 3.461.167,69 3.185.105,45

Total 5.836.983,17 5.581.251,69
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La Fundacié esta acollida als beneficis fiscals de la Llei 49/2002 de régim fiscal de les entitats sense
finalitats lucratives i dels incentius fiscals al mecenatge, d’acord amb la qual totes les seves rendes
estan exemptes de I'impost sobre societats.

Un dels requisits per poder-se acollir a aquest régim especial, és la presentacié anual d’una
memoria economica a I’Agencia Tributaria. La informacid que hi ha de constar es detalla en el
reglament per a I'aplicacié del regim fiscal aprovat el 10 d’octubre de 2003 (RD 1270/2003, de
10 de octubre). Aquesta informacié es pot incorporar en la memoria dels comptes anuals. Als
efectes de donar compliment a I'esmentat requeriment, seguidament es detalla la informacié

requerida en el RD 1270/2003:

a) Identificacid de les rendes exemptes i no exemptes

Les activitats de la Fundacié es detallen en la Nota 1 de la present memoria dels comptes anuals de
I’exercici. Totes les rendes que obté |la Fundacié estan incloses en els articles 6 i 7 de la Llei 49/2002
gue enumera les rendes exemptes de I'impost sobre Societats.

Exercici 2023

Identificacié de I'exempcio en els diferents tipus de rendes
Exempcio Llei
Ingressos Despeses Resultat 49/2002
Prestacions de serveis 3.103.118,27 (5.746.067.51) (53.898,34) Art'c;.e36'4 :
Subvencions i donacions 5.589.050,90 Article 6.1
Ingressos accessoris 44.047,95 44.047,95 Artl;h;fA i
Ingressos / despeses financeres 9.354,17 (4.900,94) 4.453,23 Article 6.2
Ingressos / despeses extraordinaries (24.011,01) (24.011,01) Artlslif.m
Total 8.745.571,29 (8.774.979,46) (29.408,17)
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Identificacié de I'exempcio en els diferents tipus de rendes
Exempcio Llei
Ingressos Despeses Resultat 49/2002
Prestacions de serveis 3.050.053,90 (7396.319.43) (32.482,13) Art'c7'26'4 !
Subvencions i donacions 4.313.783,40 Article 6.1
Ingressos accessoris 9.936,32 9.936,32 Artlslif.m
Ingressos / despeses financeres (993,05) (993,05) Article 6.2
| inari Article 6.4 i
ngressos / despeses extraordinaries 0,30 (17.731,54) (17.731,24) rt|; if i
Total 7.373.773,92 (7.415.044,02) (41.270,10)

b) Distribucié d’ingressos i despeses per activitats i projectes

Tots els ingressos i despeses de la Fundacié s’emmarquen dins d’un projecte global per a donar
compliment al fi fundacional. Per aquest motiu, es tracten com a una activitats Unica a efectes de la
diferenciacié de I'aplicacio d’'ingressos i distribucié de despeses.

c) Desti de rendes

En la nota 16 de la present memoria s’indica I'aplicacié de rendes destinades a les finalitats

estatutaries.

d) Retribucions organs de govern

En la nota 15.f de la present memoria s’indica I'aplicacié de rendes destinades a les finalitats

estatutaries.

e) Participacio en societats mercantils
La Fundacid no té participacions en societats mercantils

f)Retribucions dels administradors que representin a la Fundacio en societats mercantils

No s’han meritat retribucions per aquest concepte

g) Convenis

Ala nota 1 de la present memoria, s’adjunta la relacié de convenis formalitzats
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h) Indicaciod activitats prioritaries de mecenatge

La Fundacié no ha realitzat activitats de mecenatge a tercers

i) Previsio estatutaria desti de rendes

L'article 40 dels Estatuts de la Fundacié defineix el procediment de dissolucié i desti del seu patrimoni
(liquidacio dels seus actius i passius):

“40.1 La dissolucié de la Fundacié requereix I'acord motivat del Patronat adoptat de conformitat amb
I'establert en I'article 28.5 d’aquests estatuts i I’'ha d’aprovar el Protectorat.

40.2 La dissolucié de la Fundacié comporta la seva liquidacié, que han de dur a terme el Patronat,
els liquidadors, si n’hi ha, o, subsidiariament, el Protectorat. En tot cas, les decisions sobre el desti
del patrimoni de la Fundacié requereixen del vot favorable dels membres del Patronat que ho siguin
per rao del seu carrec a I’Administracio de la Generalitat de Catalunya i dels que hagin estat designats
per aquests.

40.3 S’ha de destinar a I’Administracié de la Generalitat i a la Universitat de Lleida, respectivament,
en la seva condicié d’entitats publiques sense anim de lucre, les parts del patrimoni resultant de la
liquidacié que resultin proporcionals a les transferencies, donacions i aportacions realitzades per
cadascuna d’aquestes institucions o les entitats del seu sector public respecte del total de les rebudes
per la Fundacio, per tal de destinar-les a activitats o finalitats analogues.

40.4 La resta del patrimoni, si n’hi hagués, s’adjudicara, amb autoritzacid previa del Protectorat, a
alguna fundacidé o una altra entitat sense anim de lucre amb uns fins similars als de la Fundacio,
sempre i quan es tracti d’'una entitat considerada beneficiaria del mecenatge als efectes previstos en
els articles 16 a 25, ambdds inclosos, de la Llei 49/2002, o a una entitat publica de naturalesa no
fundacional que persegueixi fins d’interés general similars als de la Fundacid.”

Altres tributs

Les disposicions legals vigents en mateéria tributaria, estableixen que les liquidacions d'impostos
no es consideren definitives fins que no hagin estat inspeccionades per les autoritats fiscals o
transcorri el termini de prescripcié de quatre anys.

El Patronat de la Fundacié entén que, dels impostos que esta sotmesa |'Entitat, no existeixen
contingéncies d'imports significatius que poguessin derivar-se de la revisio dels anys oberts a
inspeccio.

No existeixen contingencies fiscals ni esdeveniments posteriors al tancament que suposin una
modificacié de la normativa fiscal que afecti als actius i passius fiscals registrats.
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14. Ingressos i despeses

a) Ingressos per les activitats

El detall dels ingressos per les activitats és el seglient:

2023 2022

Vendes i prestacions de serveis 3.032.936,29 3.006.955,76
Ingressos de promocions, patrocinadors i col-laboracions 71.957,98 43.098,14
Subvencions oficials a les activitats 4.250.302,38 3.466.792,85
Donacions i altres ingressos per a activitats 530.484,20 387.540,85
Altres subvencllons, anacmns i llegats de |"exercici incorporats 429.733,93 287.120,96
al resultat de |"exercici

Total 8.315.414,78| 7.191.508,56

En concepte de subvencions, donacions i llegats d’explotacid, han estat reconeguts els seglients
imports

Denominacid de I'entitat 2023 2022

Departament de Salut - Generalitat de Catalunya 1.219.118,58 1.227.868,38
Departament de Recerca i Universitats - Generalitat de Catalunya 289.610,00 70.000,00
Ageéncia Gestid Ajuts Universitaris 453.778,92 99.537,53
Fundacié La Maraté de TV3 273.217,74 186.451,31
Diputacié de Lleida 636.169,59 599.967,15
Universitat de Lleida

Ministerio de Ciencia, Innovaciéon y Universidades 12.635,96 46.849,07
Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social 0,0 10.837,6

Instituto de Salud Carlos Il 1.308.620,29 1.123.482,07

European Commission 61.225,88 125.190,15
Institut Catala de la Salut - -
Entitats diverses 956.143,55 651.271,41
Total 5.210.520,51 4.141.454,66
Els ingressos reconeguts en concepte de subvencions, donacions i llegats d’explotacié

corresponen a:
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- la imputacié al compte de resultats dels deutes transformables en subvencions, a
mesura que es van executant i acreditant les despeses de cada projecte; el

reconeixement d’aquest ingrés, per tant, té una contrapartida de despesa de naturalesa
diversa (personal, serveis, consums, etc) pel mateix import.

- laimputacié al compte de resultats de les donacions i llegats a I'explotacié concedits per
entitats privades, que es comptabilitzen en el patrimoni net i que es reconeixen com a
ingressos a mesura en que es meriten les despeses dels projectes finangats. (veure Nota
10.b).

- la part de les subvencions d’entitats publiques i privades cobrades en I'exercici, amb
naturalesa de deutes transformables en subvencions, i de les donacions i llegats a
I'explotacié rebuts del sector privat durant I’exercici, que la Fundacié reconeix com a
ingrés propi en concepte de costos indirectes o d’estructura que ha de suportar cada
projecte financat.

b) Ajuts concedits i altres despeses

Durant el present exercici, la Fundacié ha concedit ajudes monetaries a diferents entitats per
import de 367.599,18 euros; I'import concedit en aquestes ajudes en I'exercici anterior va ésser
de 269.892,94 euros.

c) Aprovisionaments

La totalitat de la despesa en concepte d’aprovisionaments correspon a compres de materials
fungibles.

d) Despeses de personal

El detall de les despeses de personal és el seglient:

2023 2022
Sous i salaris 3.356.023,93 2.896.266,40
Indemnitzacions 33.355,01 9.129,85
Seguretat Social a carrec de la Fundacio 1.008.024,62 851.822,46
Total 4.397.403,56 | 3.757.218,71
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15. Altra informacié
a) Personal

La plantilla mitjana desglossada per categories professionals i sexes, és la seglient:

. Plantilla mitjana
Categoria
2023 2022
Homes Dones Homes Dones
Gerents i directius 2,0 1,0 2,04 0,73
Investigadors i técnics 25,1 74,8 22,7 66,06
Administracio i promocio 2,1 15,5 2,79 13,15
Total 29,3 91,3 27,53 79,94

La plantilla mitjana amb discapacitat igual o superior al 33%, és de 3,50 persones. L’any anterior va
ésser de 3,61 persones.

b) Remuneracié dels auditors

Durant I'exercici, els honoraris relatius als serveis d’auditoria de comptes prestats per |'auditor
han ascendit a 4.000,00 euros (mateix import a |I'exercici anterior).

c) Garanties compromeses amb tercers i passius contingents

Al tancament de I'exercici i de I'exercici anterior, no es troben formalitzades garanties amb
tercers i la Presidéncia del Patronat no té coneixement de |'existéncia de passius contingents.

d) Calcul de I'article 14.2 de la Llei de Pressupostos 2023 (Llei 2/2023 del 16 de marg)

La Llei de Pressupostos anuals estableix que les transferéncies corrents a favor de les entitats
tenen per objecte finangar les despeses d’explotacié en la mesura necessaria per equilibrar el
compte de resultats, llevat de les dotacions per amortitzacions, provisions, deterioraments,
variacions d’existéncies i baixes de I'immobilitzat.

El calcul realitzat en I'exercici per I'Entitat ha estat el seglient:
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Exercici 2023

Resultat de I'Entitat abans de la imputacié de les transferéncies corrents

de la Generalitat de Catalunya per al finangament de despeses de manteniment -1.413.316,78
Variacio provisions 2.473,34
Dotacidé amortitzacid -104.394,09
Imputacié subvencions de capital 72.512,58

Resultat baixes immobilitzat

Total despeses d'estructura no finangables -29.408,17

Imputacié de les transferéncies corrents de la Generalitat de Catalunya per al

finangament de despeses de manteniment 1.383.908,61

Romanent d'aquestes transferéncies no imputades en I'exercici 87.609,92

Resultat de I'Entitat després de la imputacid de les transferéncies corrents

de la Generalitat de Catalunya per al finangament de despeses de manteniment -29.408,17

En I'exercici, I'Entitat ha rebut transferencies corrents de la Generalitat de Catalunya per al
finangament de despeses de manteniment per import de 1.471.518,53 euros (1.140.078,66
euros a I’exercici anterior).

El romanent per import de 87.609,92 euros no reconegut com ingressos de |'exercici, de les
transferencies corrents rebudes de la Generalitat de Catalunya després de finangar les despeses
d’explotacié en la mesura necessaria per equilibrar el compte de resultats, llevat de les dotacions
per amortitzacions, provisions, deterioraments, variacions d’existencies i baixes de I'immobilitzat,
es comptabilitza en I'epigraf de subvencions, donacions i llegats rebuts del patrimoni net de
I'Entitat (veure Nota 10.b).

e) Relacions amb el Protectorat de fundacions

Durant I'exercici (i I'exercici anterior), no s’han produit acords o fets dels que s’hagi hagut
d’informar al Protectorat.

f) Composicié del Patronat i retribucions

A la data de formulacid dels presents comptes anuals, la composicié del Patronat és la seglient:

Membre del patronat Carrec
Hble. Dr. Manel Balcells i Diaz, , Conseller de Salut de la Generalitat de Catalunya President
Hble. Dr. Joaquim Nadal i Farreras, , Conseller de Recerca i Universitats de la Generalitat de Catalunya Vicepresident Primera
Dr. Jaume Puy i Llorens, , Rector de la Universitat de Lleida Vicepresident Segon
Sra. Ana Maria Plaza Tesias, Directora General de Planificacié en Salut de la Generalitat de Catalunya Vocal
Sra. Montserrat Llavayol i Giralt, Subdirectora general de Recerca i Innovacié en Salut del Departament de Salut Vocal
de la Generalitat de Catalunya
Dr. Joan Goémez Pallarés, Director General de Recerca del Departament de Recerca i Universitats de la Vocal
Generalitat de Catalunya
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Membre del patronat Carrec
Sra. Laia Arnal Arasa, Director General de Transferéncia del Coneixement del Departament de Recerca i Vocal
Universitats
Dra. Laia Pelleja i Puxeu, Directora Institucié CERCA Vocal
Sra. lolanda Font de Rubinat Garcia, Subdirectora General de Recerca del Departament de Recerca i Vocal
Universitats de la Generalitat de Catalunya
Sr. Ramon Saladrigues Solé, Gerent de la Universitat de Lleida Vocal
Dra. Olga Martin Belloso, Vicerectora de Recerca de la Universitat de Lleida Vocal
Dr. Joaquim Ros Salvador, Catedratic de Bioquimica i Biologia Molecular, Universitat de Lleida Vocal
Sr. Raul Llevot i Pérez, Gerent de la Regid Sanitaria de Lleida Vocal
Dr. Alfons Segarra Medrano, Gerent Territorial de I'Institut Catala de la Salut a Lleida, Alt Pirineu i Aran Vocal
Dra. Pilar Vaqué Castilla, Directora d'Atencié Primaria de I'Institut Catala de Salut a Lleida Vocal
Dr. Ferran Barbé Illa, Cap de Servei de Pneumologia de I'Hospital Universitari Arnau de Vilanova de Lleida Vocal
Sr. Joan Talarn i Gilabert, President de la Diputacio de Lleida

Els membres del Patronat no reben cap tipus de retribucid ni bestretes de la Fundacio per
I’exercici del seu carrec.

g) Retribucions de personal directiu i de geréncia

Les retribucions percebudes pel personal amb tasques de direccié (direccid i sotsdireccid) i geréncia
de la Fundacié han estat de 233.738,90 euros a l'exercici i de 198.211,89 euros en |'exercici
anterior.

h) Control horari del personal

L'article 34.9 de I'Estatut dels Treballadors (modificat pel Reial decret llei 8/2019, de 8 de marg, de
mesures urgents de protecciod social i de lluita contra la precarietat laboral en la jornada de treball)
estableix que I'entitat garantira el registre diari de la jornada dels treballadors. Aquest registre
haura d'incloure I'horari concret d'inici i finalitzacié de la jornada de treball de cada treballador,
sense perjudici de la flexibilitat horaria que pogués estar prevista.

A finals de 2021, la Fundacié va adquirir un programa de registre horari a I'empresa Gestidon
Empresarial Globalia Multiservicios, S.L. El programa es pot utilitzar tant a I'ordinador, com al

dispositiu mobil mitjancant I'aplicacié "TuHorario". Tot el personal de la Fundacid disposa d'un
usuari i contrasenya per accedir-hi i realitzar el registre de la jornada.

16. Aplicacié d’elements patrimonials i d’ingressos a finalitats estatutaries

Dotacio fundacional

La dotacid fundacional fou en efectiu.
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Grau d’acompliment del desti de les rendes

Tots els elements patrimonials de la Fundacio estan vinculats directament al compliment de les
finalitats propies del seu objecte social.

Tal i com es posa de manifest en les notes 5 i 6 d’aquesta memoria, s’han invertit un total de
6.720,46 euros i 567.178,70 euros, respectivament.

L'article 3.2 de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, estableix que les entitats sense finalitats
lucratives han de destinar almenys el 70% de les rendes al compliment dels seus fins
fundacionals.

En el seglients calculs es determinen les partides significatives a través de les quals es pot
comprovar el compliment de les finalitats:

Exercici 2023

Despeses Despeses Despeses
fundacionals necessaries totals
Ajuts concedits i altres des. 367.599,18 0,00 367.599,18
Aprovisionaments 1.506.078,71 0,00 1.506.078,71
Despeses de personal 3.607.026,35 790.377,21 4.397.403,56
Serveis exteriors 1.347.047,36 353.246,88 1.700.294,24
Tributs 5.764,60 636,28 6.400,88
Amortitzacions 461.096,95 0,00 461.096,95
Variacié de provisions 312.094,93 0,00 312.094,93
Altres resultats 3.927,50 20.083,51 24.011,01
Total 7.610.635,58 1.164.343,88 8.774.979,46
Exercici 2022
Despeses Despeses Despeses
fundacionals necessaries totals
Ajuts concedits i altres des. 269.892,94 0,00 269.892,94
Aprovisionaments 1.107.874,70 0,00 1.107.874,70
Despeses de personal 3.107.993,76 649.224,95 3.757.218,71
Serveis exteriors 1.101.901,37 258.237,33 1.360.138,70
Tributs 5.813,38 643,35 6.456,73
Amortitzacions 279.174,39 0,00 279.174,39
Variacié de provisions 615.563,26 0,00 615.563,26
Altres resultats 13.620,06 5.104,53 18.724,59
Total 6.501.833,86 913.210,16 7.415.044,02
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Exercici 2021

Exercici 2020

Exercici 2019

Despeses Despeses Despeses
fundacionals | necessaries totals
Ajuts concedits i altres despeses 39.366,85 - 39.366,85
Aprovisionaments 613.548,714 - 613.548,71
Despeses de personal 2.774.715,92 558.926,46 3.333.642,38
Serveis exteriors 1.289.427,93 289.553,64 1.578.981,57
Tributs 2.383,10 278,000 2.661,1(0
Amortitzacions 283.966,19 - 283.966,19
Variacié de provisions 711.035,45 - 711.035,45
Altres resultats 8.302,50 7.322,00 15.624,5(Q
Total 5.722.746,65 856.080,10] 6.578.826,75
Despeses Despeses Despeses
fundacionals necessaries totals
Ajuts concedits i altres despeses 72.613,21 - 72.613,21
Aprovisionaments 478.554,59 - 478.554,59
Despeses de personal 2.702.005,5€ 625.162,63} 3.327.168,19
Serveis exteriors 953.384,28 242.774,44] 1.196.158,72
Tributs 2.470,83 781,46 3.252,29
Amortitzacions 261.918,13 - 261.918,13
Variacid de provisions 545.548,92) - 545.548,92
Altres resultats 1.966,3€ 219,26 2.185,62
Total 5.018.461,88] 868.937,79] 5.887.399,67
Despeses Despeses Despeses
fundacionals necessaries totals
Ajuts concedits i altres despeses 45.221,48 - 45.221,48
Aprovisionaments 616.744,89 - 616.744,89
Despeses de personal 2.658.776,46 572.763,61] 3.231.540,07
Serveis exteriors 1.412.209,63] 254.420,65 1.666.630,28
Tributs 7.421,14 186,00 7.607,14
Amortitzacions 252.067,86 - 252.067,86
Variacié de provisions 573.513,43 - 573.513,43
Altres resultats 522,05 1.415,01 1.937,04
Diferéncies de canvi - 23,77, 23,77
Total 5.566.476,94 828.809,04] 6.395.285,98
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S'han considerat despeses necessaries el personal i materials d'administracié, els serveis
professionals i bancaris i les altres despeses no vinculades directament a |'activitat fundacional.

En el seglient quadre es compara el 70% dels ingressos nets computables a destinar a les
activitats fundacionals amb I'import de recursos efectivament destinats a activitats
fundacionals:

2023 2022 2021 2020 2019
Ingressos totals 8.745.571,29 7.373.773,92 6.496.569,20 5.865.169,73 6.279.450,06
Despeses necessaries -1.164.343,88 -913.210,16 -856.080,10 -868.937,79 -828.809,04
Total ingressos nets computables 7.581.227,41 6.460.563,76 | 5.640.489,10 4.996.231,94 5.450.641,02
70% Minim a destinar a les activitats fundacionals 5.306.859,19 4.522.394,63 3.948.342,37 3.497.362,36 3.815.448,71
Pendent de destinar d'exercicis anteriors -
Total a destinar a activitats fundacionals 5.306.859,19 | 4.522.394,63 | 3.948.342,37 3.497.362,36 3.815.448,71
Despeses fundacionals 7.610.635,58 6.501.833,86 5.722.746,65 5.018.461,88 5.566.476,94
Inversions per activitats fundacionals, finangades amb recursos propis
Amortitzacié no subvencionada de crédits destinats a finangar inversions - - - -
Amortitzacions de I'immobilitzat -461.096,95 -279.174,39 -283.966,19 -261.918,13 -252.067,86
Recursos destinats a activitats fundacionals 7.149.538,63 6.222.659,47 5.438.780,46 4.756.543,75 5.314.409,08
Pendent a destinar en exercicis futurs - -

17. Informacid sobre medi ambient

L'activitat de la Fundacié no genera elements contaminants que facin necessari comptar amb
equips i instal-lacions dedicats de manera especifica a la conservacioé i millora del medi natural.

El rigords compliment de la normativa mediambiental vigent i I'activa politica preventiva
aplicada en el consum energétic, manteniment d’instal-lacions i gestié de residus descarten la
necessitat d’establir provisions per possibles contingéncies en aquesta mateéria.

18. Informacié sobre els aplacaments de pagaments efectuats a proveidors.

El periode mig de pagament a proveidors en operacions corrents i de capital durant I’exercici ha
estat de 17,82 dies; en I'exercici anterior, va ésser de 9,5 dies.

Els pagaments totals efectuats en I'exercici han estat de 3.504.443,30 euros; en |'exercici
anterior, van ésser de 4.065.435,73 euros.
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En quant al periode mig de pagament durant |'exercici, segons el calcul de la morositat
d’aplicacié al sector public, en el qual no es tenen en compte els pagaments a les entitats del
sector administracions publiques en termes SEC, ha estat de 17,82 dies, (9,32 dies a I'exercici
anterior).

19. Fets posteriors al tancament

No s'han produit més fets significatius entre el 31 de desembre de 2023 i la data de formulacié
d'aquests comptes anuals que suposin una modificacié de la informacié continguda en la
present memoria, que afectin la capacitat d’avaluacié de la Fundacié per part dels usuaris
d'aquests comptes anuals o que afectin I'aplicacié del principi d’entitat en funcionament.

20. Liquidacid del pressupost de I’exercici

La liquidacio del pressupost de I'exercici és la seglient:
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Desviacions
Capitol Aplicaci6 pressupostaria Nom de I'aplicacio Pressupost inicial Modificacions Pressupost definitiu Drets reconeguts pressupostaries
3 3190009 Prestacions d'altres serveis a entitats de dins del sector public 0,00 0,00 0,00 61.326,15 61.326,15
3 3190010 Prestacions d'altres serveis a entitats de fora del sector public 3.555.685,00 0,00 3.555.685,00 2.962.474,14 -593.210,86
3 3990009 Altres ingressos diversos 40.000,00 0,00 40.000,00 123.365,93 83.365,93
Capitol 3 - Taxes i vendes de béns i serveis 3.595.685,00 0,00 3.595.685,00 3.147.166,22 -448.518,78
4 4020019 Altres transferéncies de I'Administracié de I'Estat 1.001.640,40 0,00 1.001.640,40 4.887.894,30 3.886.253,90
4 4100012 Del Departament de Salut 1.160.000,00 0,00 1.160.000,00 1.212.753,62 52.753,62
4 4100025 Del Departament de Recerca i Universitats 70.000,00 0,00 70.000,00 277.142,46 207.142,46
4 4406800 De I'Agencia de Gestid d'Ajuts Universitaris i deRecerca (AGAUR) 0,00 0,00 0,00 131.745,58 131.745,58
4 4480001 D'altres entitats participades pel sector public de la Generalitat 450.000,00 0,00 450.000,00 413.699,03 -36.300,97
4 4490007 De la Universitat de Lleida 0,00 0,00 0,00 21.461,87 21.461,87
4 4620003 De la Diputacio de Lleida 800.000,00 0,00 800.000,00 673.714,31 -126.285,69
4 4700001 D'empreses privades 333.477,01 0,00 333.477,01 648.103,86 314.626,85
4 4930009 Altres transferéncies corrents de la UE 200.000,00 0,00 200.000,00 56.171,64 -143.828,36
4 4990009 Altres transferéncies corrents de I'exterior 0,00 0,00 0,00 76.143,63 76.143,63
Capitol 4 - Transferéncies corrents 4.015.117,41 0,00 4.015.117,41 8.398.830,30 4.307.569,26
5 5210001 Altres interessos de diposit 0,00 0,00 0,00 9.354,17 9.354,17
Capitol 5 - Ingressos patrimonials 0,00 0,00 0,00 9.354,17 9.354,17
7 7020019 Altres transferencies de I'Administracié de I'Estat 0,00 0,00 0,00 430.000,00 430.000,00
7 7620005 De la Diputacié de Lleida 115.000,00 0,00 115.000,00 0,00 -115.000,00
7 7700001 D'empreses privades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 7930001 FEDER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 7490007 De la Universitat de Lleida 0,00 0,00 0,00 145.000,00 145.000,00
7 7460001 D'altres fundacions classificades AP-SEC de la Generalitat 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00
Capitol 7 - Transferéncies de capital 115.000,00 0,00 115.000,00 615.000,00 500.000,00
TOTAL INGRESSOS 7.725.802,41 0,00 7.725.802,41 12.170.350,69 4.368.404,65
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Liquidacid pressupost de despeses
Aplicacio Obligacions Desviacions
Capitol pressupostaria Nom de I'aplicacié Pressupost inicial Modificacions Pressupost definitiu reconegudes pressupostaries
1 1300001 Retribucions basiques - Personal laboral 1.454.725,01 0,00 1.454.725,01 1.319.685,84 -135.039,17
1 1310001 Retribucions basiques - Substitucions i eventualitats personal laboral 1.674.294,28 0,00 1.674.294,28 1.808.964,40 134.670,12
1 1320001 Retribucions basiques i altres remuneracions - Personal laboral d'alta direcci6 i assimilat 213.545,12 0,00 213.545,12 221.781,63 8.236,51
1 1500001 Productivitat 25.600,00 0,00 25.600,00 38.947,07 13.347,07
1 1600001 Seguretat Social 1.085.265,89 0,00 1.085.265,89 1.008.024,62 -77.241,27
Capitol 1 - Remuneracions de personal 4.453.430,30 0,00 4.453.430,30 4.397.403,56 -56.026,74
2 2120003 Manteniment d'aplicacions informatiques 60.900,00 0,00 60.900,00 193.362,06 132.462,06
2 2140001 Altres despeses de conservacio, reparacié i manteniment 172.485,00 0,00 172.485,00 170.094,22 -2.390,78
2 2200001 Material ordinari no inventariable 81.750,00 0,00 81.750,00 32.672,90 -49.077,10
2 2210004 Subministrament de material sanitari 792.080,40 0,00 792.080,40 810.155,62 18.075,22
2 2210089 Altres subministraments 58.563,35 0,00 58.563,35 88.533,81 29.970,46
2 2220001 Despeses postals, missatgeria i altres similars 11.000,00 0,00 11.000,00 16.888,84 5.888,84
2 2220003 Comunicacions mitjangant serveis de veu i dades adquirits a altres entitats 22.029,65 0,00 22.029,65 2.906,10 -19.123,55
2 2240001 Despeses d'assegurances 31.884,00 0,00 31.884,00 19.031,05 -12.852,95
2 2250001 Tributs 4.269,00 0,00 4.269,00 6.400,88 2.131,88
2 2260002 Atencions protocol-laries i representatives 14.125,93 0,00 14.125,93 54.256,21 40.130,28
2 2260003 Publicitat, difusié i campanyes institucionals 74.976,09 0,00 74.976,09 93.240,51 18.264,42
2 2260005 Organitzaci6 de reunions, conferéncies i cursos 19.558,98 0,00 19.558,98 31.785,79 12.226,81
2 2260010 Premis 0,00 0,00 0,00 17.833,83 17.833,83
2 2260011 Formacié dels empleats publics 168.000,00 0,00 168.000,00 146.438,48 -21.561,52
2 2260039 Despeses per serveis bancaris 9.798,00 0,00 9.798,00 4.900,94 -4.897,06
2 2260089 Altres despeses diverses 404.342,91 0,00 404.342,91 155.016,46 -249.326,45
2 2270001 Neteja i sanejament 10.000,00 0,00 10.000,00 9.043,55 -956,45
2 2270012 Actuacions de control 18.702,90 0,00 18.702,90 12.037,67 -6.665,23
2 2270013 Treballs técnics 370.891,60 0,00 370.891,60 777.184,26 406.292,66
2 2270014 Serveis de formacio 168.326,10 0,00 168.326,10 142.820,17 -25.505,93
2 2270089 Altres treballs realitzats per persones fisiques o juridiques 238.553,00 0,00 238.553,00 144.837,00 -93.716,00
2 2300001 Dietes, locomocié i trasllats 106.250,00 0,00 106.250,00 217.024,60 110.774,60
2 2400001 Despeses de publicacions 165.000,00 0,00 165.000,00 108.484,30 -56.515,70
Capitol 2 - Despeses corrents de béns 3.003.486,91 0,00 3.003.486,91 3.254.949,25 251.462,34
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Aplicacid Obligacions Desviacions
Capitol pressupostaria Nom de I'aplicacié Pressupost inicial Modificacions Pressupost definitiu reconegudes pressupostaries
4 4490007 A la Universitat de Lleida 43.885,20 0,00 43.885,20 349.434,77 305.549,57
Capitol 4 - Transferéncies corrents 43.885,20 0,00 43.885,20 349.434,77 305.549,57
6 6200001 Inversions en maquinaria, instal-lacions i utillatge 170.000,00 0,00 170.000,00 461.496,31 291.496,31
6 6400001 Inversions en mobiliari i estris per compte propi 5.000,00 0,00 5.000,00 27.232,85 22.232,85
6 6500001 Inversions en equips de procés de dades 20.000,00 0,00 20.000,00 78.449,54 58.449,54
6 6800002 Inversions en aplicacions informatiques 30.000,00 0,00 30.000,00 6.720,46 -23.279,54
Capitol 6 - Inversions reals 225.000,00 0,00 225.000,00 573.899,16 348.899,16
TOTAL DESPESES 7.725.802,41 0,00 7.725.802,41 8.575.686,74 849.884,33

SALDO PRESSUPOSTARI DE L'EXERCICI (TOTAL DRETS RECONEGUTS - TOTAL OBLIGACIONS RECONEGUDES)

3.594.663,95

3.518.520,32

Resultat pressupostari

Obligacions reconegudes

Concepte Drets reconeguts nets netes Resultat
1. Operacions no financeres (Cap 1 a 7) 12.170.350,69 8.575.686,74 3.594.663,95
Operacions corrents (Cap 1 a 5) 11.555.350,69 8.001.787,58 3.553.563,11
Operacions de capital (Cap 6 7) 615.000,00 573.899,16 41.100,84
2. Operacions amb actius financers (Cap 8) 0,00 0,00 0,00
3. Operacions comercials 0,00 0,00 0,00

|. RESULTAT PRESSUPOSTARI DE L'EXERCICI (1+2+3)

12.170.350,69

8.575.686,74

3.594.663,95

1I. VARIACIO NETA DE PASSIUS FINANCERS (CAP 9)

0,00

11l. SALDO PRESSUPOSTARI DE L'EXERCICI (1+1)

3.594.663,95

4. Credits gastats finangats amb romanent de tresoreria 0,00
5. Desviacions de finangament positives per recursos de |'exercici amb despeses amb finangament afectat (6.629.850,18)
6. Desviacions de finangament negatives en despeses amb finangament afectat 3.518.970,31
IV. SUPERAVIT O DEFICIT DE FINANCAMENT DE L'EXERCICI (111+4+5+6) 483.784,08
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6. Romanent amb financament afectat

Deutors 1.064.407,55
Administracions Publiques deutores 434.914,83
Inversions financeres 6.500.000,00
1. Total deutors pendents de cobrament 7.999.322,38
Deutes a curt termini -5.544,27
Proveidors -219.722,97
Remuneracions pendents de pagaments -7.687,44
Altres deutes amb les Administracions Publiques -263.705,89
Acomptes d'usuaris -5.095,09
2. Total creditors pendents de pagament (501.755,66)
3. Efectiu i altres actius liquids equivalents 7.670.141,25
4. Partides pendents d'aplicacio 0,00
5. ROMANENT DE TRESORERIA PREVI (1+2+3+4) 15.167.707,97
Deutes transformables en subvencions -8.702.373,33
Subvencions, donacions i llegats a I'explotacid -7.067.098,43
Provisid per projectes 0,00

(15.769.471,76)

7. Saldos de dubtés cobrament

0,00

ROMANENT DE TRESORERIA GENERAT (5+6+7)

-601.763,79

Conciliacid resultat pressupostari i resultat financer

La conciliacio entre el resultat pressupostari i el resultat comptable de I'exercici 2021 és la

seglent:

RESULTAT PRESSUPOSTARI DE L'EXERCICI

3.594.663,95

Ingressos capitols 6 a 9
Despeses capitols 6 a 9

Amortitzacié de I'immobilitzat

Perdues, deteriorament i variacié de provisions per operac. de les activitats
Péerdues de crédits comercials incobrables

Perdues procedents de I'immobilitzat material

Reversio deteriorament credits per operacions comercials

Subvencions, donacions i llegats transferits a resultats de |'exercici

Diferéncia criteri imputacio ingressos

(615.000,00)
573.899,16

(461.096,95)
(312.094,93)

378.530,39

(3.188.309,79)

RESULTAT COMPTABLE DE L'EXERCICI

(29.408,17)
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Memoria explicativa execucié pressupost

Desviacions dels ingressos:

El capitol 3 recull els ingressos de I'IRBLleida per les prestacions de serveis a entitats de dins i de fora
del sector public. La majoria és facturacio a la industria farmaceutica per I'activitat d’assaigs clinics i
facturacio a altres centres de recerca o altres entitats publiques o privades per 'activitat dels serveis
cientific técnics. Els ingressos per aquestes facturacions han estat inferiors als previstos perque
I"activitat d’assaigs clinics ha estat inferior a la prevista.

Al capitol 4 els drets reconeguts es basen en cobraments rebuts al 2023. Les desviacions més
importants son pels cobraments no previstos d’ajudes de I’Administracié de |'estat, en concret de les
ajudes de Instituto de Salud Carlos llI, aixi com de I’Agéncia de Gestidé d’Ajuts Universitaris i de Recerca
(AGAUR) i I'aportacio extraordinaria del Departament de Recerca i Universitats.

Els drets reconeguts d’empreses privades recullen donacions aixi com les subvencions d’entitats
privades. Han estat 314mil euros per sobre del previst, principalment per diverses ajudes d’entitats com
I’Associacio Espafiola contra el cancer, la Fundacié Catalana per a la recerca i la innovacid, la Fundacién
Jimenez Diaz i la Fundacié Bancaria la Caixa entre d’altres.

D’altra banda els drets reconeguts d’ajuts de la Diputacié de Lleida i d’altres de la Unid Europea han
estat per sota del previst.

Al capitol 7 la liquidacio de drets reconeguts ha estat per sobre del previst degut al cobrament d’una
ajuda de 430.000 € del Instituto de Salud Carlos lll, per I'adquisicié d’'un microscopi confocal, i també el
cobrament dels imports de la Universitat de Lleida i d’Agrotecnio per la participacié al Conveni de la
Plataforma de Lipidomica de Catalunya.

Desviacions de les despeses:
Al capitol 1 les obligacions reconegudes han estat 56.026 € inferiors a les pressupostades. Aix0 suposa
una desviacié del 1% i es deu principalment al calcul del cost de la seguretat social que va ser més
elevat que el real i als complements de productivitat.
Al capitol 2 les obligacions reconegudes han estat 312.362 € superiors a les pressupostades (desviacio
del 10%). Les principals diferencies han estat:
= Les despeses de Manteniment d'aplicacions informatiques inclouen el manteniment del
programa Fundanet i les noves llicéncies adquirides (5 al 2023), les lliceéncies de SAP,
aixi com altres programes que pot necessitar el personal investigador.
= Altres despeses de conservacio, reparacio i manteniment habitualment comprenen els
Manteniments dels equips del servei de lipidomica, de les bombes de buit, el
manteniment de I'edifici del CREBA, aixi com altres reparacions i manteniments
principalment d’elements estructurals tot i que hi pot haver algun del personal
investigador. Al 2023 han similars a les del 2022 on ja van patir una pujada per la
posada en marxa de la Plataforma de Lipidomica de Catalunya (PLICAT) i els
manteniments que requereixen els seus equips.
= Les despeses de subministrament de material sanitari en linia al pressupostat i han
tingut un increment del 64% respecte les de I'any passat.
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El altres subministraments han tingut un increment de 29.970,46€ respecte al previst i
de 43.562,43€ respecte el 2022. Aquesta partida inclou la compra de gasos pels
laboratoris i els consums d’aigua, gas i electricitat del CREBA (uns 7.500€ corresponen a
factures d’anys anteriors per uns desacords amb el preus).

Les atencions protocol-laries estan per sobre del pressupostat ja que recullen les
campanyes de captacié de donants particulars de I'IRBLleida.

Les despeses de Publicitat, difusid i campanyes institucionals estan en linia amb el
pressupostat. Inclouen tota la despesa d’activitats de divulgacié de la recerca com per
exemple els tallers educatius per a centres escolars, la campanya el paper de la ciéncia,
les activitats de la Nit de la Recerca, els dissenys de la memoria cientifica, I'elaboracio
de diptics i triptics informatius de I'IRBLIeida i dels seus serveis, i altres. També de
manera recurrent hi ha la despesa del seguiment en premsa de I'IRBLleida.

La despesa en organitzacid de reunions i conferéncies ha tingut un increment de
12.226,81€ respecte al previst i de 18.647,83€ respecte el 2022. Aquesta partida inclou
I'organitzacié de jornades cientifiques com el Retreat, el Simposi, Som Recerca,
Inspiracy i seminaris.

La despesa de premis no s’havia pressupostat i recull els premis de les comunicacions
del Symposium anual, els dels alumnes de batxillerat i les ajudes de mobilitat de la
convocatoria IREP.

Les despeses de formacié dels empleats publics han estat 146.408 €. En aquesta partida
es recullen les inscripcions a congressos i altres jornades de formacié aixi com el pla de
formacio de I'IRBLIeida.

Les despeses per serveis bancaris han estat més baixes que al 2022 perque les entitats
bancaries han deixat de cobrar comissions de serveis de custodia de diposits.

Les Altres despeses diverses han estat molt per sota del previst. Recullen entre altres
prevencio de riscos, servei de vigilancia i de personal auxiliar del CREBA, quotes del
CSUC. També despeses excepcionals com interessos de demora de devolucions de
projectes de I'ISCIIl o del Ministeri, quotes periodiques i lloguers d’espais per
celebracions d’events.

Les despeses de neteja en linia amb el previst. En aquest concepte només s’inclou el
material comprat per als espais comuns i el rentat de roba del CREBA.

Les despeses per treballs técnics han estat per sobre del pressupostat en 406.292¢€,
degut a que s’ha incrementat les contractacions serveis d’estabulari, cultius,
protedmica i genomica, estadistica, analitiques i diagnostic d’imatge entre d’altres.

Els Altres treballs realitzats per persones fisiques o juridiques han estat per sota del
previst donat que finalment al 2023 no s’ha contractat cap consultoria de qualitat com
s’havia previst i també la despesa en assessorament juridic i per temes de patents ha
estat més baixa del que s’esperava. També inclou despesa en gestoria, innovacid, LOPD,
prevencio de riscos laborals, Pla d’lgualtat i contractacid publica.
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= Les despeses de dietes locomocid i trasllats han estat per sobre del previst en 110.774 €
per I'increment de I'assistencia a congressos.

= Les despeses per publicacions han estat lleugerament inferiors a les de 2022 on hi havia
una elevada activitat de produccié cientifica que es va iniciada amb la pandémia.

Al capitol 6 les inversions han estat per sobre del previst principalment per la compra d’un
separador cel-lular valorat en 275.000 € aixi com de diferents equips pel CREBA i altres equips per
diferents projectes.

21. Seguiment comptable de I'impacte pressupostari dels projectes de despesa financats amb fons
del Mecanisme de Recuperacid i Resiliencia i dels fons REACT-UE

Aquesta nota s’elabora en compliment del previst en I'article 14 Ordre ECO/226/2023, de 10
d'octubre, sobre operacions comptables de tancament de |'exercici pressupostari del 2023, que
estableix que els comptes anuals de I’exercici de totes les entitats incloses en el perimetre del
Compte General de la Generalitat han de contenir en la seva memoria un apartat especific per
informar dels ingressos i despeses efectuats en I'exercici derivats dels projectes de despesa
financats amb fons del Mecanisme de Recuperacio i Resilieéncia i del fons REACT-UE

Impacte pressupostari dels projectes de despesa financats amb fons del Mecanisme de
Recuperacid i Resiliéncia i dels fons REACT-UE

Durant I'any 2023 I'IRBLIeida ha gestionat ajudes amb fons del Mecanisme Recuperacio i Resiliéncia i
dels fons REACT-UE de les segiients entitats finangadores:

MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACION (MICIN)
INSTITUTO DE SALUD CARLOS Il (ISCIlI)

AGENCIA GESTIO AJUTS UNIVERSITAT | RECERCA (AGAUR)
EUROPEAN COMISSION

Els imports que s’han rebut del MRR al compte de pérdues i guanys i que s’han declarat al PCI han estat
els seglients:

Ingressos PiG
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Identificacio del/s Import registrat a Import rebut a
Concepte/ Pagador e comptefs comptabilitat (CF) caixa
S.uhverl_cl_ons d'explotacié incorporades al resultat de 561.124,64 0,00
I'exercici.
1. Rebudes de I'Estat i les seves entitats APSEC 214.653.66 000
MINISTERIO DE CIEMNCIA E IMMOWACION (MICIN] S2B8005630 £30,00
INSTITUTCO DE SALUDCARLOS I (SCIN CIZEZTOISE 214.023.66
2_Rebudes de la G litat i les seves i APSEC 324 053.11 0.00
AGEMCIA GESTIOAJUTS UMIVERSITAT | RECERCA (AGALIR) QOSOTITC 324.053.1
7400 a 7410 / 7470
3. Rebudes d'alues Z22.417.87 0.00
EUROPEAN COMISSION 22.417.87
Imputacié de subvencions d'immobilitzat no financer i 30.281,82 0,00
altres.
1. Rebudes de I'Estat i les seves entitats APSEC 23.810.94 000
INSTITUTO DE SALUDCARLOS I (ISCIN QZ527015E 29.670.27
MINISTERIO OE CIEMCIA, INNOWACION v UNWERSIDADES SZE00SES0 140,67
2_Rebudes de la G litat i les seves i APSEC 0.00 0.00
7460
3. Rebudes d'alues 470,88 0.00
EUROPEAN COMISSION 470,858
Despeses PiG
DESPESES FINANCADES PER L'MRR, COMPTE DE PERDUES I GUANYS
Identificacio del/s Import registrat a _
Concepte/Receptor NIF o Is c bilitat (CF) Importe pagat a caixa
Despeses de personal BAXK 465.805.21 449.590,59
Despeses comments en bens i serveis 95.319.43 68.533.95
1 AI'Estatiles seves entitats APSEC 0.00 0.00
2 AlaG litat i les seves i APSEC 0.00 0.00
BOXXIGZXXIGINK
3. A Alues 95.319.43 68.533.95
EMTITATS PRIVADES 95.319.43 £3.533,95)
Despeses financeres BEXX
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Quadre D3b.MRR: Qiiestionari d'informacié comptable normalitzada per a societats, fundacions, consorcis i altres entitats pibliques subjectes, segons la seva normativa especifica, al Pla General de
= &

de I'empresa
Informacié addicional relativa I'MRR.

o a alguna de les seves adaptacions sectorials.

c Catall Exercici/periode: 12
Ens: NIF: NIF: 2023
(Euros)
INVERSIONS NO FINANCERES FINANCADES PER L'MRR, Adquisicions brutes recollides com a increments en el BALANC
Identificaci Import registrat a
Concepte/Proveidor NIF Gdelfs | comptabilitat CF (veure Import pagat a caixa Observacions
compte/s Nota 1)
IMMOBILITZAT INTANGIBLE 0,00 0,00
Ala Generaiitatiles seves enitats APSEC 0,00 0,00
" Uttima modificacién del libro: 16 de mayo
AR
INMDBILITZAT MATERIAL (encepte terrenys) 267.553,39 347.356.16
Ala Generaiitatifes seves enitats APSEC 0,00 0,00
AR 787.553.39 347.356.16
TNVERSIONS MMOBILIARIES (encepte terrenys] 0,00 0.00
Ala Generaitatiles seves enitate APSEC 0,00 0,00
22%%
AR
TERRENYS 710012200
EXISTENCIE' 3RHK

22. Contractacié administrativa

Els contractes adjudicats a I'exercici han estat els seglients

Import adjudicacié amb IVA

Tipus de contracte

Criteris valoracié
Tipus de procediment Obres Serveis Subministraments
Adjudicacio directa 20.688,33 € | 1.201.810,82 € 254.008,95€ | 1.476.508,10 €
Total adjudicacio directa 20.688,33 € | 1.201.810,82€ 254.008,95 € | 1.476.508,10€
Contracte Basat en Acord Marc 9.797,35€ 1.573.297,36 € | 1.583.094,71€
Total contracte Basat en Acord Marc 9.797,35 € 1.573.297,36€ | 1.583.094,71 €
Menor 228.704,06 € 27.932,85€ 256.636,91 €
Total menor 228.704,06 € 27.932,85 € 256.636,91 €
Obert 71.799,49 € 307.425,60 € 379.225,09 €
Total Obert Multiples criteris| 71.799,49 € 307.425,60 € 379.225,09 €
Negociat sense publicitat 29.263,19 € 29.263,19 €
Total Negociat sense publicitat Preu 20.263,19€ 290.263,19 €
Total 02.487,82€ | 1.777.001,02 € 1.855.239,16 € | 3.724.728,00 €
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23. Nota addiciona saldos i operacions amb les entitats Grup Generalitat de Catalunya

Els articles 31.2 i 31.3 de I'Ordre VEH/6/2019, de 15 de gener, de comptabilitat de la Generalitat
de Catalunya estableixen que les entitats del grup Generalitat no subjectes al Pla de Comptabilitat
publica han d'identificar en el balang i en el compte de perdues i guanys els saldos i les operacions
efectuades en cada exercici, relatius a entitats grup, entitats multigrup i entitats associades,
inclosos els saldos i les operacions amb la Generalitat de Catalunya d'acord amb el Pla de
comptabilitat corresponent, i aixi mateix, han d'informar del detall de saldos existents i de les
transaccions que s'hagin realitzat amb entitats incloses en els pressupostos de la Generalitat de

Catalunya en condicions diferents a les de mercat

OPERACIONS PRESSUPOSTARIES DESPESES

: . o Saldo a
Nom Entitat ‘ Partida ‘ Obligacié ‘ Pagament 31/12/2023

660331238 Fundacnollnstltut d'Investigacio i Innovacid 8840 | /2260011 1.477,28 1.477,28 0,00

Parc Tauli (I13PT)

Fundacié Hospital Universitari Vall
G60594009 e s i 2 e A 7145 | D/2260011 3.900,00 3.900,00 0,00
G60594009 | Fundacio Hospital Universitari Vall 7145 | D/2270089 3.22500|  3.225,00 0,00

d'Hebron-Institut de Recerca (VHIR) e o !
662426937 (Fé‘;g)am Centre de Regulacio Genomica 7580 | D/2270013 29.674,61| 29.674,61 0,00
QO0801175A | Consorci Administracié Oberta de Catalunya | 7210 | D/2120003 140,01 140,01 0,00
Q0801576) Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya 6360 | D/2260002 333,50 333,50 0,00
Q5855029D | Institut Catala de la Salut (ICS) 5200 | D/2120003 17.386,29 16.936,67 449,62
Q5855029D | Institut Catala de la Salut (ICS) 5200 | D/2270013 4.144,54 4.144,54 0,00
Q5856249G | Institut de Diagnostic per la Imatge (IDI) 6600 | D/2210004 16.674,30 0,00 16.674,30
Q5856249G | Institut de Diagnostic per la Imatge (IDI) 6600 | D/2270013 56.605,00 56.605,00 0,00
Q58562531 | Consorc de Serveis Universitaris de 7140 | D/2260089 9.29522 |  9.295,22 0,00

Catalunya (CSUC)
S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 | D/2250001 680,15 680,15 0,00
ss800004c | ENtitat Autonoma del Diari Oficial i de 6210 | D/2250001 220,60 220,60 0,00

Publicacions de la Generalitat de Catalunya

OPERACIONS PRESSUPOSTARIES INGRESSOS

. . Saldo a
Nom Entitat Partida Dret 31/12/2023
Q58550498 ;T;;':\‘)’t de Recerca i Tecnologia Agroalimentaries | o\ || /3190009 | 26.960,00|  26.960,00 0,00
Q5856383D | Institut Catala d'Oncologia 6670 | 1/3190009 828,00 448,00 380,00
Q0801091) | Consorci Sanitari de I'Anoia 7010 | 1/3190009 750,00 750,00 0,00
Fundacié Hospital Universitari Vall d'Hebron-
GE0594009 || o e Recerea (VHHIR) 7145 | 1/3190009 8.709,14 8.709,14 0,00
58863317 | undacio Institut d'lnvestigacic Biomedica de 8300 |1/3190009 | 13.461,13| 13.461,13 0,00
Bellvitge (IDIBELL)
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Dret

Saldo a
31/12/2023

G64045719 Z‘é’;‘gc"’ Institut de Bioenginyeria de Catalunya | g, ||/3190009 1.560,00|  1.560,00 0,00

G61765657 | Fundacié Joan Costa Roma 9523 | 1/3190009 2.160,00 2.160,00 0,00

Q5855029D | Institut Catala de la Salut (ICS) 5200 |1/3190009 5.064,00 5.064,00 0,00
Fundacid Institut Universitari per a la Recerca a

660954104 |'Atencid Primaria de Salut Jordi Gol i Gurina 7635 |1/3190009 1.833,88 1.833,88 0,00

S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 |1/4100012 | 1.212.753,62 | 1.212.753,62 0,00

S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 | 1/4100025 277.142,46 277.142,46 0,00

Qo801117¢ | ABENcia de Gestié d'Ajuts Universitaris i de 6800 |1/4406800 | 131.745,58| 131.745,58 0,00
Recerca (AGAUR)

S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 |1/4480001| 174.057,41| 174.057,41 0,00
Fundacié Centre de Recerca en Agrotecnologia,

G25628926 AGROTECNIO 9239 |1/7460001 3.823,40 3.823,40 0,00

G61209706 | Fundacié La Maraté de TV3 8780 | 1/4480001 225.030,00 225.030,00 0,00
Fundacié Institucié dels Centres de Recerca de

G65325532 Catalunya (Fundacié I-CERCA) 7105 | 1/4480001 5.788,22 5.788,22 0,00

Q5855029D | Institut Catala de la Salut (ICS) 5200 | 1/4480001 5.000,00 5.000,00 0,00
Fundacié Centre de Recerca en Agrotecnologia,

G25628926 AGROTECNIO 9239 | 1/7460001 40.000,00 40.000,00 0,00

COMPTE DE RESULTATS

nom entitat

compte

import ingrés

/despesa

S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 | 740300002387 92.297,90
S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 | 740300005039 289.610,00
S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 | 740300006122 | 1.122.384,79
G61209706 | Fundacié La Maraté de TV3 8780 | 740600002225 228.211,74
Q0801117C | Agéncia de Gestid d'Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR) 6800 | 740600002348 453.778,92
665325532 {:un:;:ci?éltsctét;gg LS E IR LI EC OGO T 7105 | 740600003930 18.988,22
665325532 :::un:;:clféltsgét:gx dels Centres de Recerca de Catalunya 7105 | 740600003930 3.316,20
G61209707 | Fundacié La Maraté de TV3 8780 | 746000002225 988,54
Q0801117C | Agencia de Gestid d'Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR) 6800 | 746000002348 2.476,69
Q5855029D | Institut Catala de la Salut (ICS) 5200 | 746000002370 10.506,45
Q7555308A | Gesti6 de Serveis Sanitaris 6620 | 746000002379 5.667,14
S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 | 746000006122 203,88
G25628926 | Fundacio Centre de Recerca en Agrotecnologia, AGROTECNIO 9239 | 746000006330 5.667,14
G61209708 | Fundacié La Maraté de TV3 8780 | 747000002225 45.006,00
Q0801117C | Agencia de Gestié d'Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR) 6800 | 747000002348 1.296,00
S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 | 747000002387 4.435,89
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BALANG

nom entitat

codi

Institut de Recerca Biomédica

compte

saldo
deutor/creditor

G61209706 | Fundacié La Maraté de TV3 8780 | 470300002225 253.196,43
Q0801117C | Agéncia de Gestid d'Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR) 6800 | 470300002348 198.101,12
S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 | 470300002387 153.172,85
665325532 (F:J‘:;:;?O'Tsctg:gx dels Centres de Recerca de Catalunya 7105 | 470300003930 16.000,00
S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 | 470300005039 18.300,87
S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 | 470300006122 112.527,65
S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 | 470300006123 625.000,00
S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 | 172000000000 63.600,00
G61209706 | Fundacioé La Maraté de TV3 8780 | 172000000000 11.812,50
G61209706 | Fundacid La Maraté de TV3 8780 | 252000002225 5.812,50
S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 | 252000002387 112.800,00
S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 | 522000000000 309.786,37
G61209706 | Fundacié La Maraté de TV3 8780 | 522000000000 351.790,53
Q5855029D | Institut Catala de la Salut (ICS) 5200 | 522000000000 1.137,57
G25628926 | Fundacid Centre de Recerca en Agrotecnologia, AGROTECNIO 9239 | 522000000000 3.823,40
S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 | 130300006122 604,68
Q5855029D | Institut Catala de la Salut (ICS) 5200 | 130400002370 28.276,85
G61209706 | Fundacié La Maraté de TV3 8780 | 130600002225 3.373,91
Q0801117C | Agéncia de Gestid d'Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR) 6800 | 130600002348 17.601,71
Q7555308A | Gestid de Serveis Sanitaris 6620 | 130600002379 29.390,27
665325532 {F“u“:;:;?o'rsctg:ccg dels Centres de Recerca de Catalunya 7105 | 130600003930 14.933,93
G25628926 | Fundacio Centre de Recerca en Agrotecnologia, AGROTECNIO 9239 | 130800006330 29.390,27
S0811001G | Comunitat Autonoma de Catalunya 1000 | 132300006122 379.597,50
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[ *
Institut de Recerca Biomeédica

El Patronat de I'Institut de Recerca Biomédica de Lleida — Fundacié Doctor Pifarré, en la seva
reunid del dia 13 de juny de 2024, ha aprovat els comptes anuals corresponents a I'exercici anual
acabat el 31 de desembre de 2023 que es transcriuen en les pagines 1 a 71 que precedeixen
aquest escrit

Lleida, a 13 de juny de 2024

Firmado digitalmente por Maria Jesus

Maria Jesus Jimenez Hernandez - DNI 77305500Q

(TCAT)
H Nombre de reconocimiento (DN): c=ES,
Jimenez
2.5.4.97=VATES-50811001G,
Hernandez - ou-Empleat public de nivell mig,

sn=Jimenez Hernandez - DNI

D N | 77305 SOOQ 77305500Q, givenName=Maria Jesus,
serialNumber=IDCES-77305500Q,
cn=Maria Jesus Jimenez Hernandez -

(TCAT) DNI 77305500Q (TCAT)

Fecha: 2024.07.11 08:36:18 +02'00"

Hble. Dr. Manel Balcells i Diaz Sra. Maria Jesus Jiménez Hernandez

President Secretaria
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